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(Sąjūdžio
“Opus Dei”... vykdo aiškiai 

apibrėžtą uždavinį ir teikia 
sielovadinę paramą vietinei 
Bažnyčiai. Pirmiausia ji privalo 
visose gyvenimo srityse žadinti 
bendrą krikščionišką pašaukimą 
apaštalavimui. Prelatūros 
organizacinė struktūra atitinka 
visuotinės bažnytinės teisės 
reikalavimus ir sutvarkyta pagal 
atskirą statutą. Šventasis Sostas, 
1982 metais paskelbdamas 
apaštalinę konstituciją “Ut Šit”, 
patvirtino “Opus Dei", kaip 
personalinę prelatūrą... ” Pokalbis 
su “Opus Dei”prelatūros regioniniu 
vikaru Vokietijai kun.dr. Ch. 
Bokampu (“XXI a.” N r. 58, 
1998.07.24). Pagal žurnalą “Der 
Fels” parengė M. B.

Nuostabūs Viešpaties 
planai ir užmojai! Nors jie dažnai 
mūsų akiai nepastebimi ir musų 
sudiržusiai širdžiai nejuntamai, 
tačiau tiesiog stebėtinai gimsta, dar 
nuostabiau plinta ir neša gausų 
vaisių, kuriais mintame mes, mūsų 
tauta, visa šiuolaikinė visuomenė.

Šio amžiaus trečiojo 
dešimtmečio pabaigoje - 1928 m. 
spalio mėn. 2 d. - vos tiktai po trejų 
kunigystės metų ispanų kunigo 
Chosemarijos Eskrivo de 
Balaguerio (Josemaria Escriva de 
Balaguer) įkurtas religinis sąjūdis - 
Societatis Sacerdotalis Sanctae 
Crucis (Šventojo Kryžiaus kunigų 
Bendrija, dabar trumpai vadinama 
“Opus Dei”) šiemet jau švenčia 
septyniasdešimtmetį.

Jo įsteigėjas Eskriva de 
Balagueris yra gimęs 1902 m. 
Ispanijoje. Madrido un-te 
studijavęs teisę, gavo daktaro 
laipsnį. Vėliau mokėsi 
popiežiškame Laterano 
universitete Romoje. Sielovados 
darbą pradėjo kaimuose ir miestelių 
parapijose, paskui Madrido vargšų 
kvartaluose. Saragosos un-te 
apsigynęs filosofijos ir literatūros 
daktaratą, Eskriva paskirtas 
Saragosos seminarijos rektorium. 
Be to, Madrido žurnalistikos 
mokykloje dėstė filosofiją ir 
profesinę etiką, o paskui Madride 
ir Saragosoje - romėnų teisę. 
Netrukus kun.Eskriva tapo Jo 
Šventenybės rūmų prelatu, kanonų 
teisės kodekso autentiško aiškinimo 
popiežiškosios komisijos patarėju, 
Navaros un-to kancleriu ir Romos 
popiežiškosios teologijos 
akademijos nariu.

Kunigo Eskrivos įsteigtąją 
organizaciją 1947 m. vasario 24 d. 
pripažino šv.Sostas, o po trejų metų 
galutinai ją patvirtino. Šiai 
organizacijai priklauso kunigai, 
pasauliečiai vyrai ir moterys. 
Ypatingai daug dėmesio šis jau 
visuose penkiuose žemynuose
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Šv. Onos bažnyčia ir Iten&fdinų vienuolyno ansamblis.

išplitęs sąjūdis skiria inteligentijai. (Susirinkimas išties perversmas: 
Jos tikslas - krikščioniškosios 
tobulybės ieškojimas visuose 
visuomenės sluoksniuose. 
Mons.Eskriva gyveno Romoje ir iki 
pat savo mirties (1975.06.26) 
vadovavo Opus Dei. (Dabar 
Romoje gyvenantis ““pus 
Dei””prelatas vyskupas Chavjeras 
Ečevarija skiria atskiriems 
kraštams regioninius vikarus ir tam 
tikras tarybas). Nors buvo nemaža 
prieštaringų nuomonių, netgi atvirų 
priešų, tačiau prieš keleris metus 
(1992) “Opus Dei” įkūrėjas 
Popiežiaus Jono Pauliaus II 
Romoje paskelbtas palaimintuoju.

“Opus Dei”, - kaip yra 
pasakęs kun.Ch.Bokampas, - neturi 
kito tikslo - tik vesti žmones prie 
Dievo. Ji neturi nei politinių, nei 
piniginių tikslų. Tai sunku patikėti 
žmonėms, neturintiems tikrų 
dvasinių gyvenimo tikslų. “Opus 
Dei” nariai nėra vienuoliai, kurie jau 
savo apranga stengiasi teikti 
liudijimą. Jie yra normalūs piliečiai, 
paprasti kirkščionys, kurie rimtai 
priima su krikštu gautąjį pašaukimą 
... gili pagarba Eucharistijai, 
gyvybinga atgailos praktika, 
tikėjimas Marijos nekaltąja Dievo 
motinyste, ištikimybė Popiežiui ir 
vyskupams, santuokos
neišardomumo pripažinimas - visa 
to negalima vadinti nei 
progresyvumu, nei
konservatyvumu: tai tiesiog įprastas 
katalikiškumas...II Vatikano

kiekvienas - taksi vairuotojas, 
dailininkė ar inžinierius - gali tapti 
'šventuoju... Aš manau, jog yra 
gerai, kad pasauliečiai tampa 
liturginių apeigų lektoriais ar 
aktyviai veikia parapijos taryboje. 
Tačiau pirmoji jų krikščioniško 
Įiudijimo vieta yra šeima, 
Barbavietė, svarbus bendravimas su 
Kaimynais... daugelis žmonių tik 
per kaimynus pasauliečius gali 
išgirsti Evangeliją ir pažinti Kristų”. 
Ne be reikalo “Opus Dei” įkūrėjas 
i ihosė Marija Eskriva yra pasakęs: 
1 Pasaulinės krizės kyla tada, kai 
pritrūksta šventųjų”.

Apaštalinė “Opus Dei” 
eikla tikrai įvairi ir plačiašakė, 

ratai universitetai ir koledžai, 
sikūrę ne tik Europoje, Afrikoje, 
aponijoje, Meksikoje, bet ir 
tudentų bendrabučiai, 
onferencijų salės, mokslo ir 
abdaros centrai, techninės ir žemės 
ikio mokyklos, klinikos ir vaikų 
apšeliai. Šventasis Sostas įkūrė šios 

organizacijos prelatūrą ne tik 
, lomoje, bet ir Pietų Amerikoje 

’erų.

Malda yra rimties ir valios pastangų vaisius, maldos vaisiP' yr 
ikėjimas, tikėjimo vaisius - meilė, meilė - taika. Reikia kasdien OT’mi' ' 
į krikščioniškojo gyvenimo dėsningumą, reikia jį nuolatos palaikyk ‘ vo 

' alios pastangomis, kad mūsų krikščioniškas sąmoningumas kasd/n ’ estų 
į irikščioniška laikysena, krikščionišku veikimu, apsčiu žmoįpŲ .eilės 
i larbų. Jei toks dėsningumas virstų visų žmonių gyvenimo notffia uomet 
j :emėje tikrai įsiviešpatautų solidarumas ir baigtųsi bedalių ' ii.

Teresė

Iš visų “Opus Dei” narių 
daugiausia (98 procentai) - 
pasauliečiai. Jie buriasi pagal savo 
norą, iš organizacijos centro 
negauna išankstinių nurodymų, 
pavyzdžiui, jeigu vadovas 
inžinierius, jis apie save gali burti 
techninę inteligentiją, mechaninių 
dirbtuvių darbininkus, technikus, 
politechnikos studentus ir pan. 
Siems vadovams nereikia laikytis 
jokių griežtų normų. Prelatūra 
nevaržo jų visuomeninių ir politinių 
siekių. Svarbiausi “Opus Dei” 
nario bruožai: turi būti pakankamai 
doras, gerbti kiekvieno žmogaus 
tikėjimą, pažiūras, galėtų laisvai 
pasakyti savo nuomonę, kad būtų 
ganėtinai katalikiškas, tarnautų 
Bažnyčiai, kad nesusietų savo 
veiklos su vien žmogiškais 
grupiniais siaurais poreikiais.

Vienas iš pačių 
svarbiausiųjų tikslų, kuris itin 
viliotinas ir mūsų dienų pasaulyje, 
daug prielankumo daugelio širdyse 
randąs šios organizacijos bruožas: 
ji “siekia padėti daugeliui žmonių 
atskleisti, koks įkvepiantis ir 
nuostabus yra krikščioniškas 
gyvenimas. Mums reikia keisti ne 
tiek mus supančią aplinką (jeigu ji 
nėra visiškai sugedusi), bet 
pirmiausia turime patys pasikeisti. 
Reikia, kad Dievas vėl atsidurtų 
pirmoje vietoje mūsų gyvenime, ir 
su Juo turime aktyviai derinti visus 
planus. Kada reguliariai 
meldžiamasi, geriau pažįstamas 
tikėjimas, kasdien priimamas 
Švč.Sakramentas, kas savaitę 
atliekama išpažintis - pakyla mūsų 
"dvasinė temperatūra”, tada 
galėsime skleisti savo sielos šilumą 
aplinkai...Iš naujo tikėjimo 
džiaugsmo atsiranda įvairios 
asmeniškos iniciatyvos, kurios 
vykdomos savanoriškai ir Bažnyčiai 
nieko nekainuoja”. Štai, sakysime, 
keli tėvai bendromis jėgomis 
sumanė įrengti vaikams sporto 
kambarį ar salę, kur jie patys 
vaikams pasakoja apie keliones, su 
jais žaidžia, rodo videojuostas, 
kviečia kitų kiemų vaikus 
varžyboms, kartu važinėja ir su jais 
bendrauja. Kiti tėvai, pasikvietę 
neturtingųjų tėvų vaikus, parūpina 
jiems kas kelinta diena pietus, 
nuperka knygas mokyklai, kviečiasi 
namo kartu su jų vaikais pažaisti, 
pasivaišinti, pasikalbėti. Tokių 
bendravimo formų galima rasti 
daug, nes kiekviena proga - moterų 
susitikimas krautuvėje prie 
prekystalio, vaikų lopšelio ar 
ligoninės koridoriuje, iškyloje ar 
prie bažnyčios durų gali tapti puikia 
religinių pasikalbėjimų ar 
katechezės tema, gero kataikiško 
sumanymo pradžia.

Džiugu, kad “Opus Dei” 
įkėlė koją ir Lietuvon, kur, reikia 
tikėtis, deramai bus paminėtas šio 
veiklaus religinio sąjūdžio 
septyniasdešimtmetis, kad kuo MK 
sparčiau paplistų mūsų šalyje 
krikščioniško veiklumo sąjūdis, !ft 
apimąs visas gyvenimo sritis, visusft* 
gyventojų sluoksnius jungiąs į vieną ft' 
darnią Dievo vaikų šeimą.

Monrealis, 1998.08.15- 
Švč.M.Marijos Ėmimo į Dan^' 
šventė Z

kun. K.J. AmbrasaSry J-
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Katedros lobyno praeities akimirka
Nr. 37 1998 m. rugsėjo mėn. 22 d.

Nemaža religinių, tautinių, 
politinių ir kitokių žinių sovietmečiu 
Lietuvoje sklisdavo ne per viešąsias 
žmonių bendravimo priemones - 
radiją, televiziją, spaudą, - bet per 
lūpas. Tokią gana įdomią žinią 
išgirdau iš savo bičiulio, anuometinio 
Lietuvos istorijos instituto vyr. 
Mokslinio bendr. Antano Tylos, 
kuris yra šiuo metu šio instituto 
direktorius. Pasirodo, 1984-1985 m. 
konkurso būdu nupirkta iš švedų oro 
kondicionavimo aparatai, kurie 
turėjo būti sumontuoti tais laikais 
Paveikslų galerijoje, į kurią 
sovietmečiu komunistinė valdžia 
pavertė mūsų tautos šventovę - 
Vilniaus Katedrą. Kai čia 
remontininkų ir kitų specialistų 
pradėta rengti kondicionavimo 
sistemą ir kartu restauruoti patalpas, 
surastos penkios vietos, kur galėtų 
būti kokios nors ertmės. Apie tuos 
atradimus nebuvo viešai kalbama. 
Apie juos žinojo tiktai patys 
svarbiausi Katedros tyrinėtojai. 
1985 m. kovo 27 d. po ilgų ir 
nuoseklių pasirengimų buvo ryžtasi 
išgriauti senąsias sienos plytas, kur 
vibrotechnikos laboratorijos 
prietaisai rodė vieną paslaptingiausią 
kiaurymę. Ją nutarta apžiūrėti, nes 
itin domino tyrinėtojus. Apie tuos 
atradimus “Lietuvos rytui” po 
trylikos metų tylos šitaip papasakojo
vienas iš tų tyrinėjimų dalyvis 
R.Budrys: “Pasitarėme su Katedros 
tyrinėtoju archeologu Napaliu 
Kitkausku ir nusprendėme atidengti 
dar vieną itin mus sudominusią vietą. 
Įtarėme, kad tenai kažką turėtume 
rasti. Ultragarsis aparatas toje 
vietoje skleidė labai keistus signalus. 
Pasirengėme fotografuoti, 
pasirūpinome pakavimo ir 
plombavimo medžiagų... Iki 
paskutinės akimirkos apie šiuos 
pasirengimus žinojome tik mes su 
N.Kitkausku. Sutartą dieną į 
Katedrą pakvietėme Vilniaus miesto 
paminklų apsaugos inspekcijos 
vadovą Juozą Stasiulaitį, Kultūros 
ministerjos muziejų valdybos 
viršininką Stasį Čipkų. Jie ir mudu 
su N.Kitausku sudarėme keturių 
ašmenių'komisiją. Persekiojo 
nuojauta, kad šį sykį rasime kažką 
labai vertinga. Ėmėme ardyti sieną. 
Išmušėme vieną išilginę plytą, antrą. 
Pasigirdo kažkieno skeptiškas bal­
sas: “Nieko čia nėra!” Paėmęs 
laužtuvą, dunkstelėjau ir pajutau, 
kad plyta kažkaip lengvai sujudėjo. 
Kalėme toliau, ir laužtuvas tuoj 
įsmego į ertmę. Buvau paėmęs 
žibintą. Pašviečiau vidun: ir sutvisko 
auksas. Prisimenu visiems pabalo 
veidai.”

Savaime aušku, tokių detalių 
anuomet, kai man apie visą šį radinį 
papasakojo dabartinis prof.dr. 
A.Tyla, nežinojau. Tiktai dabar, kai 
pasiskaičiau laikraščiuose apie tų 
mūsų lobynų paieškas, man daug kas 
paaiškėjo. Tiktai anuomet,
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Kun. KJ. AMBRASAS, SJ
išklausius A.Tylos pasakojimą, 
mums dingtelėjo mintis: apie visa tai 
turi būti kuo skubiausiai pranešta 
Romai. Jei dėl kokių nors 
priežasčių tasai Katedros lobis 
dingtų arba jį pasigrobtų Maskva, 
bent tegul žino pasaulis, kad paskui 
užsienio spaudimu ir Vatikano 
užtarimu kaip nors būtų galima 
Lietuvos Bažnyčiai jį atgauti 
Pasitarus su vienu ir kitu artimesniu 
bičiuliu, nieko konkretaus 
nesužinojau: skubiai į užsien 
perduoti žinias anuomet buvo 
neįmanoma. Kolei parašysi į 
“Kronikas”, nugabensi redaktoriui, 
kolei slaptaisiais keliais bus perduota 
į užsienį, kolei sužinos pasaulis, gali 
prabėgti pusmetis, o gal net ir metai. 
Reikia ieškoti kitų spartesnių kelių. 
Netikėtai iš brolio kunigo 
Konstantino Ambraso, anuomet 
klebonavusio Leiplingio parapijoje, 
sužinojau, kad Kauno arkivyskupijos 
ir Vilkaviškio vyskupijos apaštalinis 
administratorius Liudvikas Povilonis 
važiuoja į Romą. Tačiau prašyti, kad 
toks oficialus asmuo nuvežtų slapčia 
kokį dokumentą, nesiryžau, nes 
pakeliui gali kilti visokiausių pavojų. 
Todėl, nieko nelaukęs, stvėriausi 
rašyti raštą, kurio įžangą dar ir 
šiandien prisimenu: “Didžiai

uždarytas Jangxi provincijos, 
Linchuan apylinkės kalėjimo centre 
numeris du. Dvi dienas po kunigo 
arešto buvo suimta jo brolienė. Nuo 

Rugsėjo S d. sukako vienSri paminėjo 500 metų sukaktį nuo tada artimieji neturi jokių žinių apie 
metai nuo Kalkutos Motinos Teresės šalies evangelizacijos pradžios, suimtuosius. 69 metų kunigas Liao 
mirties. Vargšų globėjos ir/ artimoj /-Mozambikas keletą šimtmečių buvo ■ Haiqing jau yra praleidęs 17-ką 
—--------------------------------- **>/ Portugalijos kolonija, taigi ir . komunistinės Kinijos

} dabartiniame kalėjimuose.
Mozambike pirmiausiai skelbė 
portugalų misijonieriai. Šiuo metu 
Mozambiko Bažnyčia yra visiškai

Žinios iš Lietuvi) Radijo Vatikane

meilės apaštalės Motinos Teresėj 1___ o---j__
mirties pirmųjų metinių proM krikščionybę 
Vatikane jvyko minėjimas, kuriame į ‘ ’ 
dalyvavo Šv.Sosto, Italijos, o taip pat Į 
kitų kraštų visuomenės ir kultūroj
veikėjai: Minėjime dalyvavo Romoš savarankiška, tačiau jai netrūksta 
miesto meras Francesco RutelliL įvairių sunkumų. Bene didžiausias 
Suha Arafat, palestiniečių vadovo ' sunkumas yra neseniai pasibaigusio 
žmona, keletas vyskupų iš Indijos irs! ilgo pilietinio karo palikti pėdsakai 
iš kitų kraštų, kuriuose Motinos f tiek materialiniame šalies gyvenime,
Teresės įkurtos vienuoliui? 
kongregacijos karitatyvinė veikla yra Į 
plačiausiai jšvystyta. Minėjimu if 
vadovavo Šv.Sosto katalikiškojoj’ 
auklėjimo kongregacijos prefektas! 
kardinolas Pio Laghi. Dalyvavo! 
muzikos atlikėjai iš Italijos ir kitų! 
kraštų.

oooOooo
Uio tarpu Kalkutoje Motinos 

Teresės įkurtos Meilės Misijonierių 
kongregacijos narės rugsėjo 4 d. 
paminėjo Motinos Teresės 88-ąją 
gimimo dieną. Motina Teresė, 
kurios tikrasis vardas ir pavardė - 
Agnes Gonxhe Bojaxhiu - gimė 
1910 metų rugpjūčio 27-ąją 
Makedonijoje, albanų šeimoje.

oooOooo
Mozambiko Bažnyčia 

Gerbiamas Ekscelencija. Kadangi 
be jokios abejonės Jūsų kabinete 
įrengtas slaptas pasiklausymo 
aparatas, todėl negaliu akis į akį 
garsiai papasakoti Jums apie svarbų 
reikalą, liečiantį Lietuvos Bažnyčią. 
Todėl prašyčiau keliskart perskaityti 
šį raštą, kad galėtumėte jo turinį 
papasakoti nuvažiavęs į Romą, nes 
kur nors pakeliui ar gabenant per 
sieną šis laiškas gali dingti. Todėl 
perskaitęs, prašyčiau man šį raštą 
grąžinti...” Tada, kiek turėjau žinių, 
papasakotų A.Tylos ir sužinotų iš 
kitur, išdėsčiau jas tame 
pasirašytame lape, kurį paskubomis 
atvažiavęs į Kauną ir susiradęs 
kurijos patalpas, per kanclerio 
malonę tučtuojau pakliuvau į erdvų 
vyskupo kabinetą, papuoštą dideliu 
ant sienos pakabintu gobelenu ir 
kryžiumi. Nedaug kalbėjęsis su 
vyskupu L.Poviloniu, ištiesiau jam 
primargintą lapą, kurį jis įdėmiai 
atsidėjęs ilgokai skaitė, kartas nuo 
karto pasižiūrėdamas į mane. Kai 
vyskupas, neištaręs nė vieno žodžio, 
ištiesė ranką ir grąžino man tą patį 
lapą, mudu bemaž nieko daugiau ir 
nesikalbėjome. Tiktai paprašęs, kad 
jis mane palaimintų, patyliukais 
išspūdinau iš vyskupo herbu 
paženklinto kambario. Šis tyliausias 
iš visų mano pas Bažnyčios 
hierachus vizitas, trukęs gal daugiau

tiek ir žmonių širdyse.

oooOooo
Kongo demokratinėje 

respublikoje vykstantis karas, 
skaudžiai palietė vietos Katalikų 
Bažnyčios misijonierius. Kivu 
regione buvo barbariškai nužudyti 
37 katalikų misijos darbuotojai - 
kunigas, trys vienuolės, klierikas ir 
32 pasauliečiai. Visi jie vietiniai 
Kongo demokratinės respublikos 
gyventojai. Apie jų žūties 
aplinkybes žinoma tik tiek, kad jie 
buvo nežinomų ginkluotų kovotojų 
nušauti Kassika prapijoje. Sį 
nusikaltimą labai griežtai pasmerkė 
popiežius Jonas Paulius II 
bendrosios audiencijos metu.

oooOooo
Kinijoje, Yujiange, policija 

suėmė kunigą Liao Haiqing ir keletą 
pogrindinės katalikų Bažnyčios 
tikinčiųjų, kuriuos apkaltino 
nelegalia religine veikla. Apie 
naujus katalikų areštus Kinijoje 
pranešė italų žinių agentūra ANSA. 
Kun. Haiqing ką tik buvo užbaigęs 
trijų metų laisvės atėmimo bausmę 
ir paleidžiant iš kalėjimo perspėtas 
daugiau nebeaukoti viešai šventųjų 
Mišių. Tačiau kunigas nepaisė 
Kinijos valdžios perspėjimo ir 
rugpjūčio 7-tą dieną vėl buvo 
suimtas. Turimomis žiniomis kun. 
Liau Haiqing šiuo metu yra 

nei valandą, greičiausia turėjo tam j 
tikrų atgarsių. Kiek vėliau nugirdau, 
anuomet į Romą su kažin kokiu 
pranešimu apie Vilniaus katedrą 
buvo iškviestas kun.Algimantas 
Kajackas, regis, anuomet ėjęs Kauno 
tarpdiecezinės kunigų seminarijos 
prefekto pareigas. Nei su juo, nei 
su vysk. L.Poviloniu apie Katedros 
lobius mėgintą perduoti žinią 
Vatikanui niekados nebuvo progos 
pakalbėti. Gal pats kun.A.Kajackas 
ar kuris nors iš anais laikais kurijoje 
dirbusių kunigų ką nors daugiau apie 
tai galėtų papasakoti.

Australijos lietuvių 
leidžiamame laikraštyje “Tėviškės 
Aiduose” (1998-07-28, Nr. 29 ir 
1998-08-04, Nr. 30 Valdo 
Bartasevičiaus straipsnyje 
“Katedros sienos nuo priešų saugojo 
Lietuvos turtus”) cituojami 
R.Budrio žodžiai apie pradingusias 
ir atrastas Katedros vertybes: “Tai 
- turtas, kuris savo verte, manau, 
pranoksta net sumas laikomas 
Lietuvos banke”. Tokia žinia itin 
džiugina kiekvieną lietuvį, kad mūsų 
tauta po šitiek dešimtečių ir amžių 
gali pelnytai didžiuotis savo tautos 
istorija, savo atrastaisiais Bažnyčios 
turtais. Tačiau ši naujiena kartu 
verčia susimąstyti apie budrumą, 
suklusti, kad dabartinės piktosios 
jėgos nesumanytų su tais lobynais 
pasielgti taip, kaip atsitiko su kun. 
R.Mikutavičiaus kolekcija.

oooOooo
Abu Izraelio vyriausieji 

rabinai - aškenazių vyriausiasis 
rabinas Israel Meyr Lau ir sefardų 
vyriausiasis rabinas Elyahu Bakshi 
Doron - apsilankė pas Jeruzalės 
Lotynų patriarchą arkivyskupą 
Michel Sabbah. Tai buvo antrasis 
tokio lygio Šventosios Žemės 
katalikų ir žydų bendruomenių 
vadovų pasimatymas. Pirmasis 
įvyko šių metų kovo 23 dieną. 
Jeruzalės Lotynų patriarchatas po 
rabinų vizito paskelbė pareiškimą, 
kuriame sakoma, jog patriarchas 
Sabbah su aškenazių ir sefardų 
vyriausiaisiais rabinais kalbėjosi apie 
religinių bendruomenių ir jų vadovų 
atsakomybę už taiką bei santarvę 
regione ir apie galimybes bendromis 
pastangomis prisidėti prie taikos ir 
teisingimo ugdymo. Buvo taip pat 
susitarta ateityje reguliariai rengti 
religinių vadovų susitikimus; į juos 
kviestis taip pat musulmonų 
bendruomenių vadovus.

oooOooo
Jungtinių Tautų švietimo, 

mokslo ir kultūros organizacijos - 
UNESCO - generalinis direktorius 
Federico Mayor Zaragoza griežtai 
pasmerkė Afganistano Talebano 
režimo nusikaltimus prieš žmogaus 
teises. Klaidingu ir nepriimtinu 
Korano interpretuvimu Afganistane 
bandoma pateisinti žiaurius 
nusikaltimus prieš naujai valdžiai 
neklusnius gyventojus, - rašoma 
UNESCO vadovo paskelbtame 
pareiškime. Mayor Zaragoza ragina 
Jungtinių Tautų Organizaciją imtis 
žygių prieš su žmogiškumu 
nesiskaitančių dabartinę 
Afganistano valdžią.
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Pasaulio politikoj per vieną 

savaitę įvyko tiek naujienų, kad jas 
analizuoti reiktų keletos straipsnių. 
Tik tai reikia palikti svetimai 
spaudai. Pasitenkinsim bent trumpai 
pagvildenti tas politines staigmenas 
kiek jos gali paliesti ir Lietuvą.

Rusijos prez. Jelcinas buvo 
priverstas nusileisti Dūmai ir 
paskelbti naują kandidatą 
min.pirmininko postui, buvusį 
už.r.min. Č.Primakovą, kuris yra 
komunistas ir net buvo užsienio 
žvalgybos vadovas. Taigi Rusijos 
vyriausybė ir seimas bus komunistų 
rankose. Atseit, Maskvoj valdžią 
perėmė komunistai. Jelcinas lieka 
be galios, o kartais gali būti visai 
pašalintas. Tai nėra gera naujiena 
pabaltiečiam. Primakovas buvo ir 
berods liks priešingas Baltijos 
valstybių įstojimui į NATO. Gali jis 
sugalvoti padaryti ir ekonominį 
spaudimą mūsų šaliai.

Kiek geresnė naujo Rusijos 
vyriausybės vado pusė yra tai, kad 
jis pažįsta tarptautinę padėtį ir

V.Adamkus sklaidė gandus apie neva mirtiną jo ligą
Asmeninis Prezidento gydytojas garantavo, kad visi valstybės vadovo organai yra sveiki

Ramunė SAKALAUSKAITĖ

Didžiausia staigmena
Prezidentas Valdas Adamkus 

paneigė sklandančias kalbas, esą jis 
sergąs prostatos vėžiu, kuris jau 
persimetęs į kepenis, ir po poros 
mėnesių jį ištiksianti rimta sveikatos 
krizė.

“Esu gyvas, sveikas ir 
nepasiruošęs pasiduoti”, - sukvietęs 
žurnalistus teigė 72 metus einantis 
valstybės vadovas.

Nepagrįstais teiginiais

JAV Kongreso patarėjai išgirdo, kodėl Lietuva eina į NATO
“Geri santykiai su kaimynais 

gerokai lengvesnę daro Lietuvos 
integraciją į Europos ir 
transatlantines organizacijas”, - po 
susitikimo su Lietuvos Prezidentu 
Valdu Adamkumi sakė “Potomac” 
fondo prezidentas Danielas 
McDonaldas, vadovaujantis 
amerikiečių patarėjų delegacijai.

“Potomac” fondas analizuoja 
Vidurio ir Rytų Europos saugumo 
problemas ir kuria greitesnio šio 
regiono šalių integravimosi į Vakarų 
organizacijas projektus.

Delegacijoje taip pat yra JAV 
Senato užsienio reikalų, nacionalinio 
saugumo, biudžeto ir lėšų 
asignavimo komitetų patarėjai.

Grįžę į Vašingtoną, jie pateiks 
ataskaitą apie Lietuvos aktualijas 
JAV Senato ir Atstovų rūmų

Politinis staigmenos
Rašo dr. Jonas KUNCA, MD

galimas neigiamas pasekmes bet 
kokio Maskvos tarptautinio 
išsišokimo. Primakovas gerai žino, 
kad Rusijos išbridimui iš 
ekonominės bėdos reikės šimtų 
milijardų dolerių, kuriuos gauti būtų 
galima tik Vakaruose.

Viduje komunistų valdžiai 
teks spręsti ekonominės krizės 
problemą. Su laisvos rinkos ir 
globalizacijos pagalba to padaryti 
nebus galima. Maskvai teks 
nepaklusti TVF nurodymam ir įvesti 
užsienių valiutų judėjimo kontrolę. 
O tai nesutinka su dabartine 
tarptautine politika. Kaip 
Primakovui seksis suderinti paskolų 
gavimą su ekonomijos centralizacija, 
lieka kol kas neaišku. Tik Vakarai 
yra nuolaidūs...

Neturėdami kitos išeities 
Vakarai mėgins bendradarbiauti ir su

V.Adamkus vadino kalbas apie neva 
jį ištikusį infarktą bei spalio mėnesį 
laukiamą ligos paūmėjimą. Šias 
kalbas jis vadino didžiausia 
staigmena per šešis prezidentavimo 
mėnesius.

“Norėjau ateiti pasirodyti 
jums, kad aš dar ir pastoviu, gerai 
jaučiuosi, galiu atsakinėti į 
klausimus”, - kalbėjo Prezidentas.

Priežasčių, kodėl pastaruoju 
metu pasklido kalbos apie neva 
pašlijusią jo sveikatą, V.Adamkus 
nurodyti negalėjo.

nariams.
D.McDonaldas sakė turėjęs 

perduoti V.Adamkui labai daug JAV 
parlamentarų klausimų, daugiausia 
- iš saugumo politikos srities.

Išsamiausiai Prezidentui teko 
aiškinti, kodėl Lietuva atkakliai 
siekia narystės NATO.

V.Adamkus paaiškino, kad 

Naujas Kauno policijos vadovas
“Aš nežinau ypatingų vaistų, 

kaip gydyti šį miestą”, 
pristatydamas kolektyvui sakė 
naujasis Kauno vyriausiasis policijos 
komisaras 41 metų Zenonas 
Žymančius. Prieš tai septynerius 
metus Palangos policijai vadovavęs 
komisaras teigė, kad rezultatų gali 
duoti tik toks darbas, kurio nereikia

komunistine Maskvos valdžia. 
Užsieniui ypač rūpi tūkstančiai rusų 
atominių raketų, kad jos nepatektų 
į fanatikų rankas.

O jei ir Primakovo valdžiai 
nepavyktų susidoroti su ekonomine 
- socialine krize, kas būtų tada? 
Bene, perversmas ir diktatūra.

Kitoj pusėj Atlanto beveik 
virsta iš kojų prez. Clinton’as dėl jo 
nepriimtino elgesio, melavimo ir t.t. 
Kongresas ir senatas jį galėtų 
pašalinti iš pareigų. Tik imtis tikio 
žingsnio JAV politikai, nelabai nori. 
Jie prisibijo gyventojų nuomonės, 
kuri iki šiol buvo prezidento pusėj. 
Vėl. pašalinus Clinton’ą, pagal 
konstituciją, jo vietą turėtų užimti 
viceprezidentas Gore, kuris yra 
apskųstas už nelegalų pinigų 
rin rimą. Galėtų būtį, kad 
šlubuojančiam JAV prezidentui būtų 
leista užbaigti savo kadenciją. 
Konservatoriai tokiu atveju laimėtų

Anot jo, Prezidento rinkimų 
kampanija, per kurią naudojami 
įvairiausi metodai, seniai baigėsi.

Tbomet V.Adamkui buvo 
priekaištaujama dėl vėlokai 
pateiktos sveikatos pažymos.

“Nors įstatymai nereikalavo, 
aŠ; pateikiau sveikatos pažymą ir 
maniau, kad tas klausimas yra 
užbaigtas”, - kalbėjo Prezidentas.
j Paklaustas, kaip elgtųsi 

pljutęs sveiktos sutrikimų, 
V.Adamkus atsakė: “Išleistume 
žurnalistams specialų biuletenį”.

Lietuva, nors nejausdama teisioginės 
grėsmės, savo saugumo garantijas 
sieja su naryste NATO ir Europos 
Sfflungoje.

V.Adamkus JAV atstovams 
taip pat pabrėžė, jog geri kaimyniniai 
santykiai su Rusija yra vienas 
sfiateginių Lietuvos saugumo 
politikos tikslų. “L.r.”

kiliems taisyti.
Nors Z.Žymančius sakė 

besijaučiąs Kaune kaip mokinukas 
prieš rugsėjo pirmąją, tačiau žadėjo 
“pamokas išmokti gerai ir greitai”.

Policijos vadovas tvirtino 
žinąs Kauno kriminogeninę 
statistiką: daug nužudymų, daug 
aiitomobilių vagysčių ir vagysčių iš

sekančius valstybės vado rinkimus.
Čia reikėtų pridurti, kad 

Clinton’o afera yra iš anksto paruošta 
tam tikros grupės, kuriai nepatiko jo 
politikos sukietėjimas Vid. Rytų 
klausime. Dėl ko Lewinski motina 
laikė tiek mėnesių suterštus dūkros 
rūbus per lytinius santykius su 
prezidentu? Bene todėl, kad atėjus 
laikui būtų galima apkaltinti valstybės 
galvą.

Šiaip ar taip Vašingtono politika 
žymiai nepasikeis ir po galimo 
prezidento pašalinimo. Taigi tie 
sensacingi įvykiai, labai spaudos 
išpūsti, neatsilieps į JAV politiką 
Baltijos valstybių atžvilgiu.

Vilniui belieka saugotis, kad 
didžiulė krizė pašonėje per daug 
nepablogintų Lietuvos ekonominės 
padėties. Vilniaus valdžiai vertėtų 
atkreipti dėmesį į tai, kad globalizacija 
ir laisvas kapitalų judėjimas yra 
padariusi daug žalos Azijoj ir Rusijoj. 
Svetima valiuta yra reikalinga tik 
tiem, kurie turi apsimokėti už prekes 
ar nori modernizuoti savo industriją. 
Spekuliantam tokia teisė neturėtų būti 
duodama. Laikas pasvarstyti, ar 
nebūtų geriau įvesti svetimų valiutų 
ir transferencijų į užsienį kontrolę.

Ar esama slaptų 
susitarimų dėl 

Kaliningrado srities?
Radikalios Lietuvių 

nacionalinės partijos “Jaunoji 
Lietuva” vadas Stanislovas 
Buškevičius, Seime dirbantis 
Nacionalinio saugumo komitete, 
paskelbė kreipimąsi į Lietuvos 
Prezidentą, premjerą ir Seimo 
pirmininką, kuriame prašo oficialiai 
paklalisti Rusijos ir Vokietijos 
vyriausybių, ar jos išties yra 
susitarusios dėl Kaliningrado srities 
perdavimo Vokietijai.

Parlamentaras taip reagavo į 
nepatvirtintus Rusijos spaudos 
pranešimus, neva 1996 metais 
Vokietija ir Rusija pasirašė slaptą 
sutartį, kad Kaliningrado sritis 
palaipsniui atiteks Vokietijai mainais 
už 150 milijardų JAV dolerių.

Tokį pranešimą, kurį paskelbė 
Maskvos komunistų laikraštis 
“Zavtra”, citavo Kaliningrado 
spauda.

S.Buškevičius, reikalaudamas 
oficialaus paaiškinimo dėl menamo 
sandėrio, kreipimesi į Lietuvos 
vadovus teigia, jog “Karaliaučiaus 
kraštą Rusija valdo neteisėtai, nes 
1945 metais Potsdamo konferencijoje 
šis kraštas buvo perduotas Sovietų 
Sąjungai laikinai administruoti”.

S.Buškevičius taip pat pareiškė, 
kad Lietuva turi “neabejotinų 
juridinių ir istorinių teisių” į dabar 
Rusijai priklausančią Kaliningrado 
sritį, nes dalis jos “yra buvusios 
lietuvių ir kitų baltų tautų 
žemės”.Istorinė teritorija dabartinėje 
Kaliningrado srityje gavo Mažosios S 
Lietuvos vardą, nes joje šio 0 
tūkstantmečio pradžioje gyveno >i 
lietuviškai kalbėjusios baltų gentys, o i 
iki XVII amžiaus lietuviai sudarė/ 
gyventojų daugumą.

Lietuvą su šiuo regionu sieja 
seni kultūriniai ryšiai, tačiau Lieti# 
valstybė jo niekada neadministiSv 
Sritis buvo pavaldi Prūsija? r 
Vokietijai, o po Antrojo pasalti ,io 
karo - Sovietų Sąjungai. f

Oficailusis Vilnius ne ta' i yra 
atsiribojęs nuo kai kuri® litikų 
pretenzijų į Kaliningrado sri ■ BNS

butų bei plėšimų. ,‘F j ir yra 
pagrindinės darbo krvjffys”, - sakė 
Z.Zymančius.
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Tikrą ir reikšmingą spaudos 
perversmą, pasiryžęs daryti antras 
tiražo dydžiu Lietuvos dienraštis 
“Kauno diena”, ateityje galįs tapti 
rimtu konkurentu didžiausiajam - 
“Lietuvos rytui”. Pasak “Atgimimo” 
(1998-VIII-07), stambiausia 
Norvegijos firma “Orkla”, jos 
padalinys “Orkla Media”, 
investuojanti pinigus į spaudą ir jau 
turinti didžiųjų Lenkijos laikraščių 
akcijų, po pusantrų metų trukusių 
derybų įsigijo kontrolinį akcijų 
paketą “Kauno dienoje”. Rinkos 
reikalavimai vertę laikraštį ieškoti 
gerų investuotojų. Patenkinti esą ir 
investuotojai, tyrę laikraščio 
ekonominius bei organizacinius 
rodiklius. “Kauno dienos” 
vyr.redaktorė Teklė Mačiulienė 
sakė, kad turėjusi nemažai 
pasiūlymų ir iš Lietuvos verslininkų, 
bet nutarta su jais nesusirišti 
apsisaugojant nuo ateityje galimo 
politinio spaudimo. Numatoma 
investuoti iki 15 milijonų dolerių 
steigiant modernią spaustuvę, kuri 
galės spausdinti ir kitus laikraščius 
bei žurnalus.

* * * * *
Nėra jokių ekonominių 

priežasčių Rusijos finansų krizei 
persimesti į Lietuvą, sakė Ministras 
Pirmininkas Gediminas Vagnorius: 
“Rūpestį mums kelia ne krizės 
persimetimo galimybė, bet kai kurių 
politikų ar politikuojančių ekspertų 
noras pasireikšti sensacingomis 
kalbomis ar pagąsdinimais apie 
krizę. Tai yra pagrindinis pavojus”.

G.Vagnoriaus teigimu, 
galimiems Rusijos finansų rinkos 
sukrėtimams Lietuvos Vyriausybė 
pradėjo ruoštis dar šių metų 
pavasarį, kai buvo pastebėti pirmieji 
ryškesni tokios krizės požymiai. 
Buvo pasistengta sukaupti finansinių 
atsargų.

Šalies užsienio valiutos 
rezervai šiuo metu sudaro 1 mlrd. 
669 mln. JAV dolerių (6 mlrd. 676 
mln. litų) ir yra didesni už visą jos 
užsienio skolą (6 mlrd. 47 mln. litų), 
turint galvoje ir visas garantijas. 
Sukaupta ir biudžeto lėšų atsargų.

*****

Seimo Centro frakcijos 
seniūnas Egidijus Bičkauskas yra 
įsitikinęs, kad Lietuva paskubėjo 
pareikšti pritarimą Jungtinių 
Amerikos Valstijų raketų atakoms 
Afganistane ir Sudane, ir neatmeta 
galimybės, jog ateityje tokiųveiksmų 
prieš Baltijos valstybės gali imtis ir 
Rusija.

“Esu įsitikinęs, kad galima 
buvo pareikšti supratimą, bet ne 
pritarimą”, - pažymėjo 
E.Bičkauskas.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministerija po Jungtinių Amerikos 
Valstijų raketų atakų pareiškė 
suprantanti, jog griežta JAV reakcija 
yra atsakas į jų piliečiams bei visai 
tarptautinei bendruomenei iškilusią 
realią terorizmo grėsmę ir palaikanti 
JAV veiksmus.

*****W..
Premjeras priminė, kad 

šiemet mažinamas įmonių pelno 
mokestis, o 2000-aisiais jo visai bus 
atsisakyta. Nuo tų pačių metų 
sausio 1 dienos fizinių asmenų 
Pajamų mokestis bus 29 procentai.

Vyriausybės vadovas atmetė 
priekaištus, kad didinama mokesčių

Įvairios Žinios
našta. Jo nuomone, skundžiasi tie, 
kurie iki šiol nemokėjo mokesčių ir 
verčiami tai daryti. Reikalavimas, 
mokesčius mokėti tiems, kurie jų 
nemokėjo, neturėtų būti vertinamas 
kaip mokesčių didinimas.

*****

Vyriausybė apsvar tė 
Yyriausybės kanclerio Kęstu io 
Čilinsko siūlymu Teisingumo 
ministerijos parengtą Baudžiamojo 
proceso pakeitimo ir papildymo 
įstatymo projektą. Šiuo projel tu 
siekiama sumažinti galimybę vilki iti 
baudžiamųjų bylų nagrinėjimą ir 
įtvirtinti daugelyje pasaulio valstybių 
žinomus greitesnio bylų nagrinėjimo 
principus.

Taip pat apsvarstyt ts 
Prokuratūros įstatymo 33 straipsnio 
papildymo įstatymo projektas, 
kuriame numatyta, jog prokurorai, 
pastebėję, kad teisme vilkinamas 
bylos nagrinėjimas, apie tai turi 
informuoti institucijas, kurios pagal 
Teismų įstatymą atlieka teisėjų 
administracinės veiklos kontrole.

*****

Prezidentas Valdas 
Adamkus sudarė darbo grupę, kuri 
teisiškai įvertins teisės aktus, 
reglamentuojančius buvusių KGB 
darbuotojų statusą Lietuvoje.

Į darbo grupę paskirti 
valstybės vadovo patarėjas 
referentas Armanas Abramavičit s, 
Žmogaus teisių centro direktoiė 
Toma Birmontienė, advokatas
Algimantas Dziegoraitis, Europ >s 
teisės departamento vyriausiais 
specialstas Deividas KriauČiūnt f ir 
teisingumo viceministras Ginta as 
Švedas.

Pasirašytu 0ekr8tu 
Prezidentas pavedė sudarytai daibo 
grupei išvadas dėl minėtų teisės aktų 
bei jų tobulinimo būtinumo pate ikti 
iki rugsėjo 25-osios.

*****
H

(vykdytas vandalizmo ai tas 
- mėginta sudeginti naująją
“Lietuvos ryto” krepšinio areną 
Vilniuje.

Nusikaltėliai pasaulyje 
kėsinasi į žmones, materialini jų
turtą, valstybės simbolius ar kultu ros 
paminklus. Tačiau dar netejęo 
girdėti, kad jie nusižiūrėtų krepšinio 
aikštę.

Nakties vandalų neapykarįtą 
sukėlė būtent krepšinio aikštė - jie 
pirmiausia dyzeliniu kuru sulaistdir 
padegė medinę aikštės dangą, taip 
pat švieslentės pultą. Ranka buko 
pakelta prieš krepšinį, kuris seniai 
tapo vienu Lietuvos simbolių.

Buvo padaryta ne tik 
materialinių, bet ir moralinių
nuostolių. O gal nusikaltėliai kaip
tik to ir siekė?

*****
“The Universe”, Anglijoje 

leidžiamas laikraštis, 1998 m. 
rugpjūčio 2 d. laidoje, pirmame 
puspalyje išspausdino Simon 
Caldwell straipsnį apie Kaupe 
dingusį kun. R.Mikutavičių, kulis 
galėjęs būti Rusijos mafijos auka. 
Rašoma, kad pastarasis šiais metįis 
dar buvęs Anglijos ir Valijos vyskupų 
konferencijos svečiu. Buvęs žymus 
religinio meno žinovas, daug 
vertingų kūrinių laikęs savo 
namuose. Lankydamasis Anglijoje 
norėjęs daugiau sužinoti apie šio 

krašto šventovių architektūrą.

*****
Politinė ir finansinė krizė 

Rusijoje dar labiau sustiprėjo. Dėl 
nepaliaujamai krintančio rublio 
kurso Maskvos valiutų biržoje buvo 
sustabdyta prekyba ne tik JAV 
doleriais, bet ir kitomis užsienio 
valiutomis.

Opozicijai vis griežčiau 
reikalaujant, kad atsistatydintų 
šalies prezidentas Borisas Jelcinas, 
jis antrą dieną iš eilės neatvyko į 
Kremlių. Pasak prezidento spaudos 
tarnybos, jis yra išvykęs į savo 
medžioklės namelį užmiestyje.

Valstybės Dūmos deputatų 
dalis, paraginta komunistų frakcijos, 
pareikalavo, kad 67 metų B.Jelcinas 
atsistatydintų iš prezidento posto.

*****

Rusįjos prezidentas Borisas 
Jelcinas, kalbėdamas per televiziją, 
paneigė atsistatydinimo galimybę ir 
žadėjo eiti pareigas iki naujų 
rinkimų, kurie įvyks 2000 metais.

Prezidentas pabrėžė, kad 
kituose prezidento rinkimuose jis 
nedalyvaus.

Ibi buvo pirmas kartas nuo 
ekonominės ir politinės krizės 
pradžios, kai B.Jelcinas tiesiogiai 
kreipėsi į šalies gyventojus. 
Televizijos ekrane prezidentas 
atrodė ramus, bet kalbėjo iš lėto ir 
gana sunkiai.

“Kiekvienas žino, kad esu 
optimistas. Tai iš tikrųjų yra tiesa - 
sakė B.Jelcinas. - Aš tikiu, kad krizę 
galima įveikti”.

“Kaip prezidentas, aš 
privalau pareikšti, jog imsimės visų 
priemonių, kad žmonės neprarastų 
savo santaupų.

*****
Rusijos užsienio reikalų 

ministerijos atstovybė Kaliningrade 
paneigė paskelbtus gandus dėl 
tariamo sandėrio tarp Rusijos ir 
VFR, kuriuo Kaliningrado sritis 
ilgainiui būtų perduota Vokietijos 
jurisdikcijai.

Pasak Rusijos URM 
atstovybės, “net jeigu Vokietija su 
kuria nors valstybe susitartų, kad į 
jos jurisdikciją būtų perduota 
užsienio šalies teritorija, šis 
susitarimas juridiniu požiūriu būtų 
niekinis, neturintis teisinių 
padarinių, nes prieštarautų 
galiojančiai sutarčiai “2+4” dėl 
Vokietijos suvienijimo”.

Pareiškime, kurį Rusijos 
URM atstovybė Kaliningrade 
išplatino sakoma, kad “pastaruoju 
metu visose Rusijos ir Kaliningrado 
srities žiniasklaidos priemonėse vis 
dažniau skelbiami politikų, 
visuomenės veikėjų ir žurnalistų 
straipsniai, kuriuose pateikiama 
įvairių padėties Kaliningrado srityje 
ir aplink, kad gali pasikeisti regiono, 
kaip Rusijos Federacijos subjekto, 
teisinis statusas.

Šiai temai nemažai dėmesio 
skyrė ir Lietuvos žiniasklaida, ją 
komentavo Lietuvos politikai.

*****

Tarptautinio valiutos fondo 
(TVF) direktorius Michelis 
Camdessus susitikime su Rusijos, 
Baltarusijos ir Ukrainos vadovais 
paskelbė, kad dėl krizės Rusijoje 
TVF atšaukia savo planus suteikti 
Ukrainai 2,2 milijardo dolerių 
paskolą.

***** .+

Izraelio premjeras 
Benjaminas Netanyahu netikėtai 
apsilankė Hebrono mieste Jordano I 
upės vakarinėje pakrantėje ir ten ' 
gyvenantiems žydų naujakuriams 
pažadėjo, kad jų bendruomenė bus 
plečiama.

*****
Buvęs Izraelio ministras 

pirmininkas Shimonas Peresas 
pareiškė, kad Izraelio valdžios 
sprendimas statyti Golano 
aukštumose 4800 naujų namų ir 
kartu padvigubinti žydų naujakurių 
skaičių rajone yra provokacija prieš 
Siriją.

Arielio Sharono
vadovaujamas Izraelio vyriausybės 
komitetas pritarė sprendimui 
keturiose Golano gyvenvietėse 
statyti 2300 namų ir įrengti 2500 
vasarviečių.

A.Šharonas pareiškė, kad 
statybos svarbios stiprinant ir 
plečiant Izraeliui priklausančias 
Golano gyvenvietes. Sirijai 
priklausiusias aukštumas Izraelis 
užėmė per 1967 metais vykusį karą. 
1981 metais Izraelis rajoną 
aneksavo.

*****
Pietų Jordanijoje 

amerikiečių archeologai aptiko, jų 
manymų, seniausią pasaulyje 
krikščionių bažnyčią.

Pasak archeologų, šią 
seniausią molinių plytų bažnyčią 
šalia tyvuliojančios Raudonosios 
jūros prieš 1700 metų pastatė 
krikščioniškoji įvairiatautė Ajolos 
bendruomenė, klestėjusi Romos 

, imperijos užkampyje. Po kelių 
dešimtmečių žemės drebėjimas 
bažnyčią apgriovė, ji buvo apleista, 
vėliau palaidota kultūrinio sluoksnio 
apnaštų tuščiame žemės plote, kurį 
dabar supa modernaus Akabos 
uostamiesčio rajonai.

Anot archeologo Thomas 
Parker (Tomaso Parkerio), 
“bažnyčia buvo pastatyta ketvirtojo 
šimtmečio pabaigoje. Jei ši data bus 
patvirtinta, tai ji būtų senesnė už šv. 
Kapo bažnyčią Jeruzalėje ir už 
Kristaus gimimo bažnyčią 
Betliejuje”.

NllO rugpjūčio 15 dienos visų 
Vatikano radijo transliacijų galima 
klausytis ne tik radijo bangomis, bet 
ir per interneto tinklą. Šv.Sosto 
tarnyba mums pateikė tiesioginių 
radijo laidų transliacijų internete 
pirmosios savaitės statistiką.

Per vieną savaitę, nuo 
rugpjūčio 15-osios iki 21-osios, 
užregistruota 14 tūkstančių 
prisijungimų. Daugiausiai - apie 10 
procentų - interneto vartotojų 
pasiklausiusių Vatikano radijo laidų 
per internetą, prisijungė iš Italijos. 
Iš viso užregistruotos 78 valstybių, 
iš kurių buvo prisijungta prie 
Vatikano radijo tinklalapio.

Vatikano radijos ir televizijos 
tiesioginės transliacijos bei įrašai per 
interneto tinklą perduodami 
vadinamuoju REAL formatu. 
Interneto vartotojai savo 
kompiuteriuose privalo turėti 
įdiegtą atitinkamą programą, kuri 
vadinasi Real Player. Ją galima 
nemokamai pasiimti iš REAL 
bendrovės tinklalapio.

4
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VIDUDIENIS
Kai saulė, kopusi į dangaus 

aukščiausią kalną mažuma 
pavargsta, ji stabteli ir tada kepina 
užvis kaitriausiai nuo sunkaus darbo 
ar kelionės atgalia ranka 
bešluostantį prakaituotą kaktą 
žmogų. Tada ir aš pakėlęs galvą nuo 
kastuvo, mašinos vairo ir 
kompiuterio, nuo varstoto ir knygos, 
paleidęs iš rankos šluotos kotą, 
palikęs atvangai besisukančias 
stakles, kaukiantį špižinį smagratį ar 
liovęsis skaičiuoti elektroniniais 
skaičiukais pelną, atsidustu ir 
keldamas nuoširdžiausios padėkos 
žodžius Tau, Visagali, kad leidai 
sulaukti šios akimirkos, kad dar 
normaliai plaka nors ir pavargusi, bet 
dar spėriai, be pertrūkio klapsint! 
mana širdis. Dėkoju, kad leidi 
užsidirbti duoną. Kad man, kuris 
dar kaip pipiras lakstau ant aslos, 
leidi augti, pažaisti ar į mokyklą eiti. 
Galiu dėkoti už daugelio vienmečių 
dienas ir metų virtines. Galiu 
pasidžiaugti, kad štai dabar, kai kai 
kuriose planetos šalyse suskamba 
varpai ir gatvėse, mokyklose, 
pakelėse ir parkuose, pamiškių 
dirvonuose ir pamarėse į dangų kyla 
“Viešpaties Angelo” malda, 
pagarbiai nulenkta mana galva. 
Dėkingumo kupinas prisimenu 
Mariją, Mergelę ir mūsų visų 
Motiną, kad sutiko būti Sutvėrėjo 
motina, kad iškentė Jį augindama 
visus vargus, paliko mūsų moterims 
gražiausios Gimdytojos ir šventumo 
kupinos Auklėtojos paveikslą, o 
paskui pavyzdingiausiai, kantriai ir 
ištvermingai iškentė begalinį 
skausmą, kai Jos dieviškąjį Sūnų, 
visai be kaltės, apspaujudė, plakė, 
daužė, niekino, kankino ir prikalė 
ant gėdos medžio gyvą ir apnuogintą 
kaip paskutinį latrą su dviem 
galvadžudžiais.

“Sveika, Marija!” kartoja 
Afrikos žemynas. “Sveika, Marija!” 
be atlydžio pagarbiai taria

SUSTOK, AKIMIRKA!
Rašo kun. K.J. AMBRASAS, SJ

D. TARABILDIENĖ PAVASARIS

Vandenynų salos, Europa, Amerika 
ir Azija. “Sveika, Marija!” be 
atvangos alsuoja lėkdama nuo 
pamario banga. “Sveika, Marija!” 
aidų aidais atsiliepia kalnų viršūnės 
ir pritaria sutartinai tarpeklių 
prarajos.

Tą šventą akimirką tenutyla 
kiekvienas vaikas. Minutei 
tenurimsta įsismarkavęs dykumoje 
plevėsa vėjas. “Sveika, Mariją' * pro švč. Trejybės Sostą. 
teskamba iš jaunuolio lūpų. “Sveika, U
Marija” pagarbiai virpa be jokių į....Skamba tokia pagauti, rami ir 
žodžių ir mano siela... >, nuostabi,

...’’Sustok, akimirka!”-kažinj Kurios negali joks žodis deramai 
koks poetas pasakė pamatęs Neapoli Z nupasakoti, muzika, 
Viduržemio pakrantėje. Aš\į Nelyginant klausą keri burtininko 
kiekviena savo kūno skaidula, ' lumzdelis.
kiekvienu atodūsiu ir širdies dūžiu j
kuo nuoširdžiausiai meldžiu, prašau:! Nesyk skaityta: "Ko žmogus 
“Sustok, planeta!” Kad galėtume pen neregėjo, ko ausis negirdėjo".

Tarnauti Dievui - Ar Mamonai

dangaus ir žemės Karalienę pagerbti 
TĄ, KURIS tą akmenį, ant kurio 
dabar tu stovi, tą duonos kąsnį, kurį 
dabar rengiesi ryti, tą saulę, 
plieskiančią pačiame zenite, - sukūrė 
viską, tave ir kartu mane.

Verta už tai ir už visą pasaulių 
išmintį, didybę, erdvę, materiją, už 
erdvę begalinę ir laiką be ribų 
nulenkti bent sekundei galvą ir 
atiduoti pagarbą TAM, KURIS 
tieksyk buvo mano ir kitų 
paniekintas...

VAKADAS

Suguro netikėtai prie kranto 
nerimstanti banga.

Paliovė be atvangos šnabždėję 
paupelyje švendrai.
Krūptelėjo padangėje žvaigždė - 

nustebo išvydus žemę...

Neužkabindamas kalnagūbrių 
viršūnės nei jokio žolės stiebo, 

Iš lėto nešdamas ramybės taurę 
skrido miego angelas.

Jis šlakstė eleksyrą nuo lakstymo 
aprimusiems vaikams, 

Dalijo po auksinio sapno giją 
kūdikiams, sužadėtiniams,

O kokia laimė! - ir aš gavau 
viendienės svajos sruogą...

Su karūnom, palmėmis, trimitų 
dangiškiems garsams palydint,

Šventųjų aibės be atlydžio linguoja 

O viskas čia kaip ant delno - 
neišgalvota, tikra, akivaizdu, 

Tarytum vaikščiotum savo kojom po 
tikriausią stebuklų šalį...

Tiesiasi, driekiasi minios aplink tarsi 
jūros bekraštės.

Šiaučia, sukasi sielos erdvėj 
Dangiško džiaugsmo verpetuos...

NAKTIS

Jau visiškai pranyko tamsoje 
nusidriekę ilgi šešėliai.

Štai vėl prabėgo amžinybėn dar viena 
diena.

Dėkoju, Viešpatie, už skausmą, 
Už tą vienatvės maudulį ir nežinią. 
Kuri už slenksčio stovi ir žengia per 

jį nepasibeldus.

Dėkoju už visą gėrį, dovanas ir 
duonos kąsnį,

Kurį iš savo dosnumo per žmonių 
rankas padėjai ant stalo, 

Dėkui už viską, ką patyriau šiandien: 
Negalią, patyčias, negandą ir nerimą, 
Kurį jaučiu dėl ateities ir dėl savęs, 
Dėl mano tėviškės rytojaus, 
Išbarstyto po penkis žemynus. 
Nerimstu dėl dabarties klaidų. 
Tarytum geluonį juntu kasdien, 
Ir gėlą, ir didžiulį skausmą dėl kaltės, 
Kasdien sunkiau vis slegiančios 
Nemuno šalies vaikus...
Dėl kruvinosios pareities, 
Istorijos keliuos dėl patirtosios 

neteisybės.

Apglobki, Viešpatie, angelų sparnais 
bedalį.

Ramybės skraistėmis apsupk 
nerandančius Tavęs.

Vilties suteik nugrimzdusiems į 
kaltės liūną,

Išgelbėk parpuolusius nuodėmės 
purve.

Giedokit naują himną, chorai! 
Prabilkit, kanklės, dangiškais 

balsais!
Nakties tyla, apsupk pasaulį! 
Manoji tauta, ženk nauju 

atsigaivinimo keliu...

Pranašas Amosas buvo didysis 
teisingumo šauklys, gynęs Dievo 
įsteigtą ir Sandora įtvirtintą dorovinę 
tvarką. Jis pliekė karštligiško 
turtėjimo epochoje (Jeroboamo II 
karalystės laikotarpiu, 783-743 m. 
prieš Kristų) įsigaliojusias negeroves. 
Jo akis badė socialinio nuosmuko 
požymiai. Turtai, suplaukę į 
nedaugelio tautos vadų rankas, buvo 
jų korupcijos priežastis; vargšų 
išnaudojimas tapo įprastas dalykas; 
ištobulintos tautinės religijos 
apeigos teikė patogų prieglobstį ir 
leido jausti teisuolišką pasitenkinimą 
savimi. Pranašas ėmėsi griauti šį 
pavojingą pasitenkinimą.

Amosas nešneka mįslėmis ar 
užuominomis; jo kalba neklaidina ir 
nesiekia kompromisų. Jis ugningai 
smerkia vargšų priespaudą, jų 
apgavystę, taip pat ir pagedusią 
teisinę sistemą, nebeteikiančią 
jokios vilties pasiekti teisingumo (2, 
6-8; 3, 9-11; 5, 7; 10-12 ir kt.) 
Trumpas šios dienos skaitinys yra 
labai iškalbingas. Pranašas geliančiai 
sarkastiškai vaizduoja “religingus” 
darbdavius, nekantriai laukiančius 
šventadienio pabaigos, kad iš naujo 
galėtų tęsti pelningą verslą. Šabo ir 
kitų švenčių šventimas - koks 

B RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! H 
■ Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia. ■ 
h Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”!
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

gėdingas laiko gaištas! Nors 
įstatymas draudė Izraelio 
prekybininkams sukčiauti naudojant 
netinkamus matus bei svarsčius, jie 
vaizduojami sukčiaujantys ir 
pardavinėjantys grūdų nuobiras. 
Tokiomis sąlygomis nukenčia 
labiausiai pažeidžiami vargdieniai | 
jie perkami ir parduodami.

Antrajame skaitinyje kalbamai 
apie užtarimo maldą. Krikščionių 
bendruomenė raginama melstis už 
civilinę valdžią ir pagoniškus 
valdovus. Jie raginami melstis ne tik 
dėl tos savaime suprantamos 
priežasties, kad patys galėtų ramiai 
gyventi, bet ir dėl to, kad anie 
valdovai taptų Dievo išganymo 
dalininkai. Senajame Testamente 
labai aiškiai skamba mintis, kad 
Dievas yra gelbstintis Dievas. Jo 
gelbstinti malonė, pirmiausia 
pasiekusi Izraelį, išplis po visą 
žmoniją. Ši mintis aiškiai išreikšta 
4 eilutėje: Dievas ir Gelbėtojas 
“trokšta, kad visi žmonės būtų 
išganyti ir pasiektų tiesos pažinimą”. 
Išganymas dovanojamas visiems. 
Nežinome, ar bus tokių, kurie 
galiausiai nepasieks išganymo. 
Viena aišku, tėra tik vienas kelias, 
kuriuo nueinama į pražūtį, - tai 

Dievo meilės dovanos atmetimas. 
Dievas yra meilė ir jo tikslas yra 
meilė. Ar gali kuris nors jo vaikas 
galutinai nusisukti nuo jo begalinės 
meilės? Vienas Dievas žino. 
Būkime tvirtai įsitikinę, kad Dievas 
trokšta išganyti visus. Yra vienas 
Dievas ir vienas tarpininkas Jėzus 
Kristus, išpirkęs visus.

Kur jūsų lobis, ten ir jūsų 
širdis

Jėzaus laikų žmonės turėjo be 
vargo suprasti palyginimą apie 
apsukrųjį prievaizdą. Jie vertino 
humorą, slypintį drąsiame 
sugretinime: prastos reputacijos 
žmogus pateikiamas kaip ryžtingo 
apsisprendimo ir veikimo pavyzdys. 
Tačiau atsietas nuo Palestinos 
konteksto šis palyginimas ėmė kelti 
keblumų - juk kaip pavyzdys 
pateikiamas žmogus be jokių sąžinės 
skrupulų. 11-13 eilutės turi 
išsklaidyti keblumus dėl prievaizdo 
elgesio vertinimo. Jis nebe pavyzdys, 
bet įspėjimas. Šios pridėtinės mintys 
nepakeičia parabolės esmės, tačiau 
liudija, kaip ankstyvojoje Bažnyčioje 
ši parabolė buvo aiškinama ir 
pritaikoma bendruomenės 
gyvenime.

1-9 eilutėse apsukrusis 
prievaizdas, nesąžiningas žmogus, 
rodomas krikščionims kaip 
pavyzdys, kaip išmintingai naudotis 
pinigais. Siūloma pinigais įsigyti

bičiulių, kurie vėliau, pritrūkus 
pinigų, priimtų geradarius į 
amžinąsias padangtes. Išmintingai 
naudoti pinigus - tai dalyti juos 
vargšams ir taip užsitikrinti amžinąjį 
likimą. Turtuolių nelaimė yra tai, jog 
jų akys nepakyla aukščiau turto 
ribojamo horizonto: “Kur jūsų lobis, 
ten ir jūsų širdis” (Lk 12,34). Netgi 
jei turtuolis išgirsta žodį, jį nusmelkia 
rūpesčiai, turtai, gyvenimo -
malonumai (plg. Lk8,14). Turtuolių a
širdys apsunkusios nuo “svaigalų, | 
girtybės ir kasdienių rūpesčių” (Lk Š 
21, 34). Jie nesugeba pažvelgti -ji 
anapus šio gyvenimo tikrovės. W 
Lukas veikiausiai buvo susidūręs su 
daugeliu pasiturinčių krikščionius^ 
bendruomenės narių.

Apsukriojo prievaizde^ 
palyginime pozityviai teigiama tai, 
kas negatvyvia forma nusakoma 
palyginime apie kvailą turtuolį JP 
12, 13-21). Prievaizdas bent/- 
apdairus: jo pavyzdys moko žiu?' s 
žemiškąsias gėrybes na/' )ti 
dangiškajai ateičiai. Turd> liai 
grėsmingai įspėjami (Lk 6JP -26), 
o palyginime apie kilmingą?* n tuolį 
(Lk 18, 18-27) parodo ;a, su 
kokiais sunkumais9' siduria 
turtingas žmogus 9-kdamas 
išganymo. Zachiejaus®1 yęj's rodo, 
kad visuomet įmanomo' išimtys: “Į 
šiuos namus šial'lien atėjo 
išganymas” (LkJr 9) Tačiau 
Lukas, atpasakodamas šią Jėzaus

(Nukcltaįf8-tą psl.)
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Lietuvių Caritas INC ir Šv. Kazimiero Parapijos Metinis Susirinkimas
Susirinkimas įvyko 1998 m., 

rugpjūčio mėn. 9 d., 1 vai. 
sekmadienį Liet. Kat. Centro salėje. 
Dalyvavo 40 asmenų.

Susirinkimą atidarė Parapijos 
Tarybos pirmininkas kun. J. 
Petraitis pravedė maldą, pasveikino 
susirinkusius. Pirmininkauti 
pakvietė V.Baltutį, sekretoriauti 
P.Gasiūną. Į Mandatų Komisiją 
išrinkta: U.Jucienė, A.Urnevičienė, 
J.Nekrošienė. Praeito posėdžio 
protokolą paskaitė S.Pusdešrienė.

Iš kun. klebono pranešimo 
sužinojome, kad laikotarpyje nuo 
1997 m. rugsėjo 21 d. iki šių metų 
rugpjūčio 9 d. buvo tik vienerios 
vestuvės ir tos ne lietuvių. Du 
krikštai ir 18-ka laidotuvių. Vis 
miršta daugiau vyrų (8 moterys, 10 
vyrų). Pabrėžė, kad Adelaidės 
Lietuvių bendruomenė yra 
išmirštanti, kaip ir lietuvių tauta 
Tėvynėje. Šie žodžiai taip 
bauginančiai nuskambėjo. Mirusius 
pagerbėme tylos minute, malda.

Yra daug senelių, ligonių. 
Gavėnios laikė klebonas aplankė 43 
ligonius. Rekolekcijas pravedė kan. 
Vytautas Gustaitis, Vilkaviškio 
Katedros klebonas. Jau treji metai 
Klebonas redaguoja ir spausdina 
biuletinį “Šv. Balsas - Liet. Žinios”.

Lapkr. mėn. atvyks Marijonų 
vienuolijos Generolas su patarėju. 
Gal tada bus padaryta nutarimas dėl 
mūsų klebono perkėlimo ar 
palikimo Adelaidėje?

Vice-pirm. V.Baltutis pranešė, 
kad š.m. sausio 25 d. buvo sušauktas 
specialus Lietuvių Caritas INC narių 
susirinkimas tikslu pakeisti įstatus. 
Pakeisti du įstatų paragrafai: 
vadovybės, kuriame pakeičiamas 
Tarybos narių skaičius, anksčiau 
Įstatuose Tarybą sudarė 12 rinktų 
narių ir nerenkamas lietuvis kunigas, 
Tarybos pirmininko pareigoms. Šis 
paragrafas pakeistas. Tarybą sudaro 
nemažiau penki ir nedaugiau 12 
narių, lietuvis kunigas yra Tarybos 
garbės narys.

Pakeistas ir paskutinis 
paragrafas: likvidacijos atveju visas 
Lietuvių Caritas INC turtas 
perduodamas Telšių ar kitai 
Lietuvoje veikiančiai lietuvių 
katalikų kunigų seminarijai.

Nuo pereitų metų spalio 
mėnesio baro licensijos įsatymas 
pasikeitė. Baro licencijos mokestis 
panaikinamas, vietoje mokesčio 
reikalinga registruoti bare 
dirbančius, sumokant registracijos 
mokestį ir už asmeninės kortelės su 
nuotrauka pagaminimą. Licensija 
lieka Viktoro Baltučio vardu, baro 
vedėjas Vytautas Nekrošius, 
padėjėjas Petras Gasiūnas.

Pagrindinis Tarybos 
uždavinys yra sudaryti kuo 
palankiausias sąlygas mūsų kunigui 
atlikti pastoracinį darbą, o taip pat 
palaikyti lietuvišką katalikišką 
veiklą, kas neturint savų patalpų, 
būtų labai sunku.

Mūsų patalpose veikia 
šeštadieninė mokykla. Ji naudojasi 
patalpomis veltui, o taip pat ir cen­
to esančia kopijavimo mašina.

Taryba rėmė lietuviškų 
organizacijų veiklą, leisdama 
Pasinaudoti patalpomis ir suteikė 
įvairias paslaugas.

Tarybos darbas buvo darnus ir 
visi užplanuoti darbai atlikti.
Dėkojo mūsų klebonui už 
pastoracinį darbą. Stengiamės jam 
kiek įmanoma padėti. Marijonų 
kongregacija nori mūsų kunigą 
iškelti į JAV. Galutinai iškėlimo 

reikalas paaiškės, kai š.m. lapkričio 
mėnesį Adelaidėje lankysis 
Marijonų Kongregacijos generolas. 
Jis padarys sprendimą.

Ūkvedys V.Janulis pranešė 
apie nuveiktus darbus ir ateityje 
numatytus. Kas gyvena L.K.Centre, 
kokie parengimai vyko.

Iždininkas V.Vencius pranešė 
metų bėgyje turėtas pajams ir 
išlaidas, apie kasos stovį. Kadangi 
jis yra ir “Baltijos” administratorius, 
papasakojo, kad tenai gražu, žalia, 
bet niekas nepasinaudoja.

Revizijos Komisija, kurią 
sudarė R.Jablonskis, S.Ciplienė ir 
A.Lazauskienė padariusi reviziją, 
rado tvarkoje ir Baro ir Parapijos - 
Carito Tarybos kasas, atskaitomybės 
dokumentai vedami tvarkingai, jokių 
netikslumų nerasta. Pranešė 
Revizijos Komisijos pirm. 
R.Jablonskis.

Sklandžiai vyko Tarybos 
rinkimas. Reikėjo išrinkti 6 narius, 
kurie baigė kadenciją. Būtent: 
V.Baltutis, V.Janulis, V.Vieraitis, 
Iz.Bakšys ir A.Budrys. Visi 
baigusieji kadenciją sutiko pasilikti, 
tik A.Budrys nesutiko. Daugiau 
kandidatų neatsirado, tai sutikusieji 
įeiti į Tarybą plojimu buvo

Vokietijos dienraštis iš naujo atranda M.K.Ciurlionį
Visą vasarą Wallrafo- 

Richartzo muziejuje vyksta 
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio 
darbų paroda. Lankytojų laukia 64 
paveikslai, muzikos rankraščiai ir 
atvirukai - iš viso parodą sudaro 98 
eksponatai. Menininku susidomėję 
lankytojai gali nusipirkti parodos 
katalogą ar kompaktinių diskelių.

“Nesitikėjome tokio 
palankaus rezonanso - juk 
M.K.Čiurlionio vardas beveik 
negirdėtas Vakarų Europoje, o 
vasarą lankytojų srautas dažnai visai 
nutrūksta”, - sakė parodos 
organizatoriai.

Kritikų manymu, Vakarų 
Europos meno mėgėjai pirmiausia 
“atrado” M.K.Čiurlionio muzikines 
kompozicijas. Muziejaus 
direktorius ir meno istorikas 
Raineris Budde prieš keletą metų

Per Juodojo kaspino dieną... LTV pašlovino kolūkius
Niekaip negaliu suprasti, 

kodėl rugpjūčio 23-iąją, Juodojo 
kaspino dieną, Lietuvos televizija nė 
vienos laidos neskyrė šiai tragiškai 
datai paminėti.

Esu tremtinė, smarkiai 
nukentėjusi nuo genocido, kuris 
prasidėjo pasirašius slaptuosius 
Ribbentropo-Molotovo protokolus. 
Nors buvome aukos, apie tų 
protokolų egzistavimą pirmą sykį 
sužinojome tik 1987-aisiais, kai 
milicija Vilniuje išvaikė mitingą prie 
Adomo Mickevičiaus paminklo.

Kai vadovauti tautinei 
televizijai paskyrė dešinįjį Arvydą 
Ilginį, mūsų šeima labai džiaugėsi: 
pagaliau apie tautos žaizdas per 
televiziją bus kalbama tiek, kiek jos 
vertos.

Jaunimas juk iki šiol nelabai 
ką apie tai žino, nors laisvi esame 
jau dešimt metų ir galėjome mintinai 
išmokti savo tautos istoriją, jei 
manytume, kad istorinę atmintį 
reikia puoselėti.

Rugpjūčio 23-iąją pasirišau 
juodą skarelę, apsirengiau išeiginiais 
drabužiais ir nuo ryto sėdau prie 
televizoriaus, nes į viešus minėjimus 
vaikščioti man jau per sunku - gelia 

patvirtinti.
Tarybą sudaro: kun.J.Petraitis 

MIC, Dviejų metų kadencijai 
perrinkti V.Baltutis, Iz.Bakšys, 
V.Janulis, V.Vieraitis ir likusieji iš 
praėjusių metų: P.Gasiūnas, 
A.Jakutis, A.Kubilius, V.Nekrošius, 
V.Vencius ir ALKM Draugijos 
Valdybos akredituotos dvi valdybos 
narės.

Revizijos Komisija liko ta pati: 
R.Jablonskis, S.Čiplienė, 

; k.Lazauskienė.
Pranešimus savo organizacijų 

paskaitė Liet. Kat. Moterų D-jos 
į pirmininkė, Ateitininkų pirmininkė, 
A.Kubilius - kiosko. Visi daug 

įdirbo, vykdė savo tradicinius 
įrenginius, jie visi buvo aprašyti 

"Tėviškės Aiduose”. Paminėsiu tik 
į kiosko - A.Kubiliaus. Patarnauja 
įžnomėms - priima laikraščių 
įprenumeratas. Biblioteka turi tik 5- 

kis skaitytojus. Naujų knygų beveik 
įneužsako, nes nėra pareikalavimo.

Paskutinis punktas buvo 
klausimai ir sumanymai.

Iškilo klausimas dėl “Blynų 
baliaus”, kadangi šiais metais buvo 
su nuostoliu. Vieni sakė - nėra 
tikslo ruošti, kiti siūlė palaikyti, kiti 
- paruošti suneštinę popietę. Sus­

Jolita VENCKUTĖ

ii gi susidomėjo muzikiniais kūriniais 
ir tik po to pamatė paveikslus ir 
piešinius. Užmezgus ryšį su Osvaldu 
Daugeliu iš Kauno M.K.Čiurlionio 
muziejaus, jam pavyko surengti šią 
ekspoziciją.
/ Be nuolatinės Europos 

\ apybos parodos, Wallrafo- 
fichartzo muziejus parengia 2-3 

ekspozicijas per metus, kuriose 
atsispindi specifinės tapybos temos, 
į “M.K.Čiurlionio darbų 
paroda mums buvo galimybė 
□arodyti kitokio pobūdžio darbus, 
ititrūkti nuo įprastų temų”, - teigė 
muziejaus darbuotojai.

Pristatydamas parodą, 
dienraštis “Koelner Stadt-Anzeiger” 
apibūdino M.K.Čiurlionio vizijas 

kaulus nuo Sibiro “kurortų”.
Maniau, kad bus transliuojami 

mitingai, vykę sostinėje, bet taip ir 
nesulaukiau.

Užtat vakarop LTV 
“nudžiugino” komunistine premjera 

parodė Boriso Dauguviečio 
“Žaldokynę”.

Aišku, pats spektaklis 
meniškas, nuotaikingas. Bet jau tie 
kolchozų pašlovinimai...

Nepriklausau megztosioms 
beretėms ir nemanau, kad 
/' s

| Labdaros siuntiniai į Lietuvą ’
Melbourne Liet. Klubo Valdyba organizuoja labdaros | 

■ siuntinių siuntą į Lietuvą. )
Siuntiniams dėžes galima gauti Lietuvių Namuose, Baro salėje, I 

I kiekvieną sekmadienį nuo 12 vai. iki 2 vai. p.p.
Dėžės kaina, įskaitant pristatymą į namus Lietuvoje, 50 dol. ' 

I Dėžės svoris negali būti virš 30 kg. Prašome nedėti į dėžes pinigų I 
I ar kitokių vertybių. I

Klubo valdyba dės visas pastangas, kad siuntiniai saugiai | 
I pasiektų gavėjus, bet atsakomybės neprisiima. į
i Siuntinių pristatymo data bus paskelbta vėliau. 3
I Dėl informacijų kreiptis: V.Bosikis 03 - 9458 1637.
| Melb. Liet. Klubo Valdyba Į

ino pirmininkas V.Baltutis pasakė, 
kad Tarybos posėdyje visos girdėtos 
nuomonės bus apsvarstytos ir 
padarytas tinkamas nuosprendis.

Velykų Prisikėlimo pamaldų 
klausimas. Pirmininkas pasakė, kad 
klebono sprendimu ateityje per 
Kalėdas ir Velykas bus tik vienos šv. 
Mišios 11 vai. su visomis iškilmėmis.

Ar bus planuojama 2000-tųjų 
metų paminėjimas? Pirmininkas 
atsakė, jeigu Lietuvių Namuose 
Naujų Metų sutikimo neruoš 
Bendruomenės v-ba, būtų galima 
suruošti suneštinį sutikimą čia 
Parapijos salėje.

Susirinkimas baigtas malda.
Po Susirinkimo Taryba 

pavaišino gėrimėliais.
Vėl turime Parapijos Caritas 

Tarybą. Stiprybės ir sėkmės! S.P.
*****

Parengimas “Tėviškės 
Aidams” įvyko Parapijos salėje 
rugsėjo 20 dieną, sekmadienį. Pietų 
ir loterijos pelnas bus skiriami 
finansiškai paremti “Tėviškės Aidų” 
savaitraštį.

Tam pačiam tikslui buvo 
renkamos aukos, naudojant aukų 
lapą.

kaip “belaikes ir be vietos”.
Pasak recenzijos, menininko 

paveikslai platūs ir atviri ir vis dėlto 
veikia kaip miniatiūros, neturi 
monumentinės prasmės.
“Priešingai negu daugelis simbolistų, 
menininkas neverčia ieškoti 
prasmės. M.K.Čiurlionis, rodos, 
uždengia savo jausmingumą 
stilizuotomis gėlėmis. Jo jautrumas 
neslegia, jis neturi nė kvapo 
sentimentalumo. Lygi ir 
išbalansuota koncentracija vyrauja 
kompozicijose ir, kad ir kokia ji būtų 
lengva ir paviršutiniška, veda į 
paveikslo gilumą. Tik paskutiniuose 
paveiksluose ji sutirštėja, sutvirtėja 
ir tampa nesutraukoma. Tada 
kosmoso vizija atsiskleidžia kaip 
brangiausias ornamentas”, - teigia 
Kelno dienraštis.

“L.r.”

B.Dauguvietį reiktų išbraukti iš 
lietuvių literatūros ir teatro istorijos, 
bet pirmoji sovietinė komedija, 
parodyta tokią dieną, - netaktas tų 
žmonių atžvilgiu, kurie savo kailiu 
patyrė sovietinės tikrovės saldumą.

Komercinės televizijos gal ir 
neprivalo gedėti su tauta, bet 
nacionalinė televizija turėtų jausti 
pareigą atiduoti duoklę tiems 
mokesčių mokėtojams, kurie už 
laisvą Lietuvą kentėjo Sibire.
Birutė Malinauskienė - Panevėžys
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F v _
IS MUSŲ PARAPIJŲ

- -________ -________ _____________________
Melbournas

Garbės Prelato Prano 
Vaserio mirties 11 metų atminimui 
šv. Mišios bus aukojamos Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
rugsėjo 27 d. sekmadienį 11 vai. Iš 
Vokietijos į Melbourną atvyko 
sielovados platiems darbams 1950- 
03-02. Už sielovados darbštumą 
Popiežius Jonas Paulius II jį pakėlė 
į Garbės Prelatus 1985 m. spalio 9 
d. Savo darbštumą tęsdamas iki tol, 
kol jo širdis sustojo plakusi 1987 m. 
rugsėjo 29 d. rytą. O ji sustojo 
plakusi taip staiga, netikėtai, 
Parapijos Namuose, einant šv. Mišių 
aukoti, 73-čius amžiaus metus.

Liubinienė Ona - John 
Fawkner ligoninėje Moreland Road. 
Slaugoma trečiame aukšte, labai 
silpna, nekalbėjo tai suteikėm

Už a.fa. Vladą Aglinską šv. 
Mišioms aukojo Antanina 
Kalvaitienė ir Petras Mažylis.

Karolio Prašmuto 13 metų 
mirties atminimui šv. Mišios bus 
aukojamos Švč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje spalio 4 d. Šv. 
Mišias užprašė jo žmona Morta ir 
vaikai: Zita, Birutė ir Linas. Karolis 
Prašmutas buvo labai aktyvus 
lietuvis - dalyvavo beveik visose 
Melbourne lietuvių organizacijose, 
minėjimuose, koncertuose, 
pamaldose, susirinkimuose, 
demonstracijose Lietuvos laisvei 
atgauti. Karolis dar buvo 71 metų 
amžiaus, kai Melbourno Lietuvių 
Namuose 1985 m. rugsėjo 14 d. 
vyko ten Lietuvių Klubo metinis 
susirinkimas ir jam pasibaigus staiga 
Karoliui širdis sustojo. Tuojau buvo 
iškviestas ambulansas, bet

A. + A. Meilutei Eimutienei
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame vyrui Stasiui Eimučiui, 
sūnums Valdemarui ir Sigitui, broliui Algirdui, šeimoms bei 
artimiesiems. Liūdime kartu!

Soc. Globos Moterų D-ja, Melbourne

Ilsėkis Ramybėje Mielas Vladai
Š.m. rugsėjo mėn. 6 d., 11 vai. 

Moe ligoninėje nenuilstamai 
kovodamas su širdies priepuoliu, 
atsisveikino su šiuo pasauliu 
VLADAS AGLINSKAS gim. 1915 
m. Paskutines dienas ir valandas prie 
jo lovos budėjo sūnūs Kęstas ir 
Bronius bei Kęsto žmona Danutė.

Vladas buvo aktyvus 
ramovėnas ir lietuviškos 
bendruomenės narys. Mažai gal 
kam yra žinoma, kad Vladas buvo 
1941 m. birželio mėn. 22 d., vienas 
iš pirmųjų sukilimo dalyvių ir 
organizatorių. Dar tik vokiečiams

bombarduojant Kauno aerodromą, 
jis subūrė grupę vyrų ir jiems 
vadovavo per pačias kritiškiausias 
sukilimo valandas. Jų ginkluotas 
pasipriešinimas sutrukdė 
raudonarmiečių daliniams laisvą 
perėjimą per Nemuną ir Kauno 
sunaikinimą. Taip vadinamo Drobės 
fabriko pirmųjų sukilėlių būrio kovų 
nuopelnas daug priklausė 
puskarininkui Vladui Aglinskui.

Vladai, Tu atlikai savo pareigą 
Lietuvai, dabar ilsėkis ramybėje nors 
ir toli nuo Tėvynės.

V.R.Mačiai ir šeima

Ligonių Sakramentą - šv. Aliejų.
Veronika Boveinienė 

privačioje prieglaudoje Rosden - 
Burwood East, labai silpna, būdama 
92 metų amžiaus. Suteikėm 
palaiminimą. Jos vyras Antanas 
Boveinis mirė 1988 m. rugsėjo 8 d., 
palaidotas Springvale kapinėse. Jų 
vaikai: Paulius ir Frida Savickienė.

Adelė Varkalienė Parapijos 
išlaikymui paaukojo 40 dol. Ačiū 
jai!

nebegalėjo išgelbėt, tik sakėme: 
Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

Laidotuvėse Rožančius ne 
įvairiose Laidotuvių koplyčiose, bet 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje pusę valandos prieš 
Laidotuvių Mišias. Taip pat ir 
atsisveikinimą pateikti prie karsto 
bažnyčioje. Tos bažnyčios klebonas 
mums labai gerai užantspaudavo! 
Dar pasakė, kad už Rožančiaus 
atlikimą bažnyčioje mokėti nereikia.

ALFAS Valdyba praneša ir

kad klubai raštu praneša ALFAS 
valdybai, kuriose sporto šakose 
numato dalyvauti ir šių raštų 
nuorašus pasiunčia šventę 
rengiančiam klubui, nevėliau, kaip 
du mėnesius prieš šventę. Sporto 
šventės atidarymas įvyks kartu su 
Lietuvių Dienų atidarymu.

Primename visiems klubams, 
kad susimokėtų ALFAS valdybai 
trisdešimt dolerių metinį mokestį. 
Mokestis turėjo būti sumokėtas iki 
šių metų birželio 15 dienos.

• DĖMESIO! DĖMESIO!
• Kviečiame visus atvykusius-ias į Australiją 1948 m. spalio 29
• d. laivu “CHARLTON SOVEREIGN” ir laivu “SS-SWALBORD”
• dalyvauti 50 metų nuo atvykimo į šį kraštą susitikimo pabendravimą.
• Tas įvyks šeštadienį, š.m. spalio 31 d. 1 vai. p.p. Lietuvių
• Namuose, Melbourne.
• Bus karšti pietūs, pyragai, kava, taurūs išgėrimai ir muzika.
• Numatyta kaina 20 dol. asmeniui.
• Savo sutikimą dalyvauti prašomi pranešti iki š.m. spalio 20 d.,
• Lydijai Petruševičienei tel. 9836 1717 ar Alisai Baltrukonienei tel.
• 9803 4292. Komitetas

• kviečia visus Australijos lietuvių
• sporto klubus registruotis į 48-tąją
• Sporto Šventę, kuri įvyks š.m.
• gruodžio mėnesį 26-31 dienomis
• Geelong’e.
• //' 48-tos Sporto šventės 
I Weimininkai bus GLSK “VYTIS”.
• I Prašome visus sporto klubus 
J laikytis sporto švenčių statuto ir
• užsiregistruoti pagal paskelbtą datą. 
J Visiems klubams primename,

PRANEŠIMAS

Prašome visus Australijos 
lietuvių sporto klubus, kurie dar 
neprisiuntė visuotinių susirinkimų 
protokolų nuorašus su naujų 
valdybų sąstatu kuo greičiau 
raštiškai pranešti ALFAS valdybos 
sekretoriui, K.Starinskas, 7 Elsie St., 
Bell Park, VIC 3215.

Iki malonaus pasimatymo 
Lietuvių Dienose, GEELONGE 
1998. ALFAS Valdyba

LIETUVIŲ GRĮŽIMO Į TĖVYNĘ 
INFORMACIJOS CENTRAS•
Gedimino pr. 24, Vilnius 2600, Tei.:(370 2) 313 623, !
Fax.: (370 2) 313 624, EI. paštas: info@Jgitic.lt

ALB VEIKĖJŲ BIOGRAFIJOS
Australijos Lietuvių 

Bendruomenėje per paskutinius 50 
metų dirbo daug pasišventusių 
asmenų, kurie skyrė daug laiko ir 
pastangų, kad lietuviškasis 
gyvenimas Australijoje bujotų ir 
klestėtų. Jų pastangomis įsteigtos 
įvairios lietuviškos organizacijos, 
kuriomis ir rėmėsi lietuviškas

enciklopedija, kurioje prašoma žinių 
apie lietuvių išeivijos veiklą; 
organizacijas ir pavienius asmenis. I 
ALB Archyvas kreipiasi į visus 
Australijos lietuvius, prašydamas j 
suteikti biografines žinias apie 
asmenis, kurie buvo lietuviškos * 
veiklos priekyje, kurie rūpinosi i 
lietuviškumo išlaikymu, kurie savo j

Melb. Liet. Klubo Metinio
Susirinkimo, įvyksiančio 

26-09-98 2 vai. p.p.
Darbotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas.
2. Mirusių narių pagerbimas.
3. Naujų narių pristatymas.
4. Susirinkimo sekretoriaus

kvietimas.

5. Mandatų komisijos kvietimas.
6. Praėjusių metų s-mo protokolo

skaitymas.
7. Pirmininko pranešimas.
8. Iždininko pranešimas.
9. Revizoriaus pranešimas.
10. Revizijos komisijos pranešimas.
11. Diskusijos dėl pranešimų ir jų

priėmimas.
12. 1998-99 m. sąmatos pristatymas

ir priėmimas.
13. Naujos Klubo Valdybos

sudarymas.
14. Revizijos k-jos rinkimas.
15. Mandatų k-jos rinkimai.
16. Klausimai ir pasiūlymas.
17. Susirinkimo uždarymas.

Melb. Liet. Klubo Valdyba
sąmoningumas, palaikydamas visas 
mūsų tautines apraiškas ir lietuviškos 
visuomenės gyvastingumą. Pirmieji 
lietuviškos bendruomenės kūrėjai, 
sulaukę vyresnio amžiaus, 
pasitraukė iš aktyvios veiklos, kiti 
iškeliavo Amžinybėn, palikdami 
ryškias savo veiklos ir gyvenimo 
pėdas.

Australijos Lietuvių 
Bendruomenės Archyve yra skyrius, 
kuriame kaupiamos visų 
bendruomenės veikėjų biografijos. 
Gaila, apie daug buvusių mūsų 
Bendruomenės darbščių asmenų, 
jau iškeliavusių Amžinybėn, 
biografijų - žinių neturime šiame 
archyvo skyriuje.

Dabartiniu laiku Lietuvoje 
ruošiama nauja Lietuvių

išsimokslinimu ir talentu pasiekė 
aukštų įvertinimų Australijos 
kultūriniame, moksliniame, 
socialiniame, ekonominiame ar 
visuomeniniame gyvenime. Jų 
trumpa enciklopedinė biografija ir 
nuotraukos bus patalpintos ALB 
Archyve.

Šioms biografijoms sutelkti 
reikalinga visų mūsų Bendruomenės 
narių pagalba, nes yra asmenų, kurie ' 
atitolę nuo lietuviškos 
Bendruomenės gyvenimo yra 
nebepasiekiami, nors jie savo veikla 
yra įbrėžę gilią vagą mūsų 
Bendruomenės gyvenime. Mes 
negalime jų pamiršti. Be to, yra jau 
pasitraukusių iš gyvenimo, kurių 
atminimas pamažu blėsta ir yra vis

(Nukelta į 8-tą psl.)

Dėmesio Melbourno
Lietuviams!

Rugsėjo 27 d. 1:00 p.p.
Melbourno Lietuvių Namuose įvyks 
Atstovų Rinkimai į ALB Krašto 
Tarybą. Melbourno apylinkei 
atitenka atrinkti 10 atstovų. Prašome norinčius kandidatuoti užsirej 
pas Andrių Vaitiekūną, tel. 9379 0579. Kviečiame visus bendru 
narius dalyvauti šiuose rinkimuose. Rinkimai įvyks Jubiliejinėje^

ALB Melbourno Apylinkės?

ies

dyba

Diskusijos Popietė
Po ALB Krašto Tarybos atstovų rinkimų, rugsėjo 27 d., seks diskusijos 

popietė, tema “Kaip Pagyvinti Bendruomenės Veiklą?” Kvįedame visus 
dalyvauti nagrinėti šį opų klausimą ir prašome bendruomen^'ganizacijos 
būti atstovaujamos šioje popietėje. Užbaigsime kavute.

ALB Melbourno Apyhnkės Valdyba
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Pasaulis sunerimo dėl busimo Latvijos referendumo
8 p s 1

Valdis GIRGENSONAS

Referendumas ir rinkimai
Latvijos centrinė rinkimų 

komisija (CRK) vieno balso 
persvara prėmė nutarimą, kad 
referendumas dėl Pilietybės 
įstatymo pataisų bus surengtas kartu 
su rinkimais į septintąjį Seimą spalio 
3 ir 4 dienomis. Prieš šį nutarimą 
balsavo keturi CRK nariai.

Referendumo metu Latvijos 
piliečiai privalės atsakyti į klausimą: 
“Ar pritariate tam, kad būtų 
panaikintos 1998 metų birželio 22 
dieną priimtos Pilietybės įstatymo 
pataisos?”

CRK posėdyje oficialiai buvo 
paskelbti parašų rinkimo rezultatai. 
Už referendumą pasisakė 226 530 
Latvijos piliečių. Tai gerokai 
daugiau, negu reikalauja įstatymas.

Reikalavimą skelbti 
referendumą galėjo paremti ir 
užsienyje gyvenantys Latvijos 
piliečiai. Tačiau tokia teise 
pasinaudojo tik 1506 žmonės. 
Aktyviausi buvo Australijoje bei 
Kanadoje gyvenantys balso teisę 
turintys piliečiai: atitinkamai 645 ir 
395. Iš Lietuvoje gyvenančių latvių 
tik vienas pasirašė už referendumą.

Pataisos patiko ne visiems
Birželio 22 dieną Latvijos 

Seimas priėmė Pilietybės įstatymo 
pataisas, kurios numato Latvijos 
pilietybę suteikti visiems po 1991 
metų rugpjūčio 22 dienos šalyje

PRANEŠIMAS
"TALKOS" NARIAMS

Lietuvių Kooperatinė 
Kredito Draugija "Talka" 

1998 spalio mėn. 3d.z 
šeštadienį, 3.00 vai. 
Lietuvių Namuose, 

44 Errol Street, 
North Melbourne, 

šaukia:

METINĮ
SUSIRINKIMĄ

DARBOTVARKĖ :
1. Susirinkimo atidarymas
2. Balsavimo komisijos

sudarymas
3. 1997 metinio susirinkimo

protokolas
4. Pranešimai:

Veiklos 
Atskaitomybės 
Statutinis 
Auditorių

5. Pranešimų diskusijos ir
tvirtinimas

6. Valdybos rinkimai
(renkami 2 nariai)

7. Valdybos atlyginimo
nustatymas

8. Pelno paskirstymas
9. Sumanymai ir pasiūlymai

10. Susirinkimo uždarymas
— ooo —

Pagal ’Talkos" nuostatus dešimt 
narių atvykę į susirinkimą 

sudaro kvorumą.
Kiekvienas narys, nežiūrint jo turimų 
įnašu, susirinkime turi tik vieną baisa. 

Narys negali atstovauti daugiau 
W kaip 3 kitus narius.
Nario atstovavimo įgaliojimas turi 

būti surašytas ir pasirašytas ant 
’'oficialaus "blanko ir turi aiškiai 

nurodyti kaip atstovaujantis 
T narys turi balsuoti.

Blankai gaunami ’Talkos" įstaigose. 
Atstovavimo įgaliojimai turi pasiekti 

draugijos centrinę įstaigą ne vėliau 
kaip 48 vai. prieš susirinkimą.

Vadovaujantis Draugijos Įstatais, 
šis pranešimas ir metinė apyskaita 

nariams nėra siunifiami individualiai.

Apyskaitas galima gauti visose 
| Talkos įstaigose ir susirinkime.

G. Ulmanis kritikavo Vakarus.
P. Lileikio nuotr.

gimusiems nepiliečių vaikams, jeigi 
to prašo tėvai.

Tokių vaikų šalyje yra per 18 
tūkstančių. 38 parlamentarai sv 
tokia daugumos kolegų nuostata 
nesutiko ir kreipėsi į prezidentą 
Guntį Ulmanį reikalaudami 
nepasirašyti priimtų Pilietybės 
įstatymo pataisų.

“Kai kurie Europos politikai 
su savo perdėtais auklėjimo 
metodais ir nurodymais, ką būtina 
daryti, yra sukėlę nesutarimų tarp 
latvių tautos. Šie parašai - tai 
savotiškas protestas prieš Europos 
nuostatą”, - pareiškė G.Ulmanis.

Europa įspėja dėl pasekmių
Paaiškėjus, jog referendumas 

dėl Pilietybės įstatymo pakeitimų 
Latvijoje įvyks, šalyje apsilankė 
ESBO vyriausiasis komisartas 
Maxasvan de Stoelas.

Šalies prezidentas aukštą 
svečią iš Europos mėgino atkalbėti 
nuo kardinalių vaiksthų ar 
pareiškimų. i/

“Mes 50 metų buvom: 
okupuoti, pajutome kolonijini 
politiką savo kailiu. Dabar patiriame 
pasekmes ir todėl privalome apie.

ALB VEIKĖJŲ 
BIOGRAFIJOS
(Atkelta iš 7-to psl.) 

rasti asmenų, kurie galėtų suteikti! 
žinių apie jų veiklą ir gyvenimą mūsų! 
Bendruomenėje.

ALB Archyvas kreipiasi į 
visus Australijos lietuvius,£
prašydamas nepatingėti ir pašvęsti? 
keletą valandų: surinkti žinias 
biografijas bei nuotraukas irs 
persiųsti ALB Archyvui. Visa gauta) 

SYDNĖJAUS LIf1TUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL. 97081414)

KLUBO VALANDOS
Pirmd., trečiad.,

■

5v’v. 10.30 v.v.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Ketvirtadieniais 5 v.v.
Penktadieniais 5 v.v.
Šeštadieniais 12val. -
Sekmadieniais 12 vai.

11.00 v.v.
12.00 v.v.

1.00 vai. nakties
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais
Sekmadieniais

6 vai. 
12.30v. p.p.

8.00 v.v.
7 v.v.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Šeštadieniais 12 vai. - 2 v. p.p.

Ir 6 v.v. - 8 v.v.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 9708 1414.k--------------

pabrėžė G.Ulmanis. Latvijos 
prezidentas tikis, jog Europos 
atstovas deramai supras 
susiklosčiusią padėtį šalyje.

M. van der Stoelas pasiūlė 
Latvijai pamąstyti apie ilgalaikius 
padarinius, jeigu bus atmestos 
liberalios Pilietybės įstatymo 
pataisos.

“Tikiuosi, kad Latvijos 
žmonės supras, ką šios pataisos 
leidžia, ko ne”, - sakė ESBO 
komisaras po susitikimo su 
G.Ulmaniu.

Rusijos pozicija švelnėja?
Rusijos užšienio reikalų 

ministerijos išplatintame pareiškime 
taip pat reiškiamas susiūpinimas dėl 
būsimo referendumo rezultatų. 
Savo ruožtu Latvijos užsienio 
reikalų ministerija išplatino 
pareiškimą, kuriame teigiama, jog 
Rusijos nuostata dar kartą parodo, 
kad kaimyninės šalies politikai 
nesupranta demokratinės ir teisinės 
valstybės funkcionavimo principų.

“Kad būtų normalizuoti 
Rusijos ir Latvijos santykiai, Latvija 
turi vykdyti ESBO vyriausiojo 
komisaro tautinių mažumų 
reikalams M. van der Stoelo 
rekomendacijas, kurios užtikrintų 
rusiškai kalbančių gyventojų teises”, 
- pareiškė Rusijos užsienio reikalų 
ministro pavaduotojas Aleksandras 
Avdejevas.

Švedijos žiniasklaida palankiai 
įvertino Rusijos norą pagerinti 
santykius su Latvija. Mat tai gali 
reikšti, jog Rytų kaimynė yra šiek 
tiek sušvelninusi savo nuostatą. 
Ankstesniuose Rusijos
pranešimuose buvo reiškiama 
nuomonė, jog ESBO vyriausiojo 
komisaro tautinių mažumų 
reikalams M. van der Stoelo 
rekomendacijos yra nepakankamos, 
kad pašalintų rusakalbių teisių 

savo tolesni ūkimą spręsti patys ", - pažeidimus Latvijoje.
kalbėdamas su M.van der Stoel 11 “L.r.”

medžiaga bus patalpinta archyvo 
biografijų skyriuje ir, reikalui esant, 
panaudota pabolikacijoms 
Australijoje ar Lietuvoje, kurios 
bylos apie mūsų ryžtą ir 
pasišventimą, kuriant lietuvišką oazę 
Šiame tolimame kontinente.

Laukiame jūsų nuoširdaus 
bendradarbiavimo!

ALB Archyvo adresas: 1 
Belinda Street, EVANDALE, South 
Australia, 5069. Tel. ir fax. 08 8363 
0153. V Baltutis,

ALB Archyvo Vedėjas
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Tarnauti Dievui - Ar | 
Mamonai

(Atkelta iš 5-to psl.) 
ištarmę, susieja ją su turtingojo ■.$ 
muitininko pareiškimu: “Stai,w| 
Viešpatie, pusę savo turto atiduodu S 
vargšams ir, jei ką nors 
nuskriaudžiau, grąžinsiu 
keturgubai”. Zachiejus j|
išgelbėjamas, tačiau jo turtas grįžta į 
vargšams ir jo rinkliavomis H 
nuskriaustiems žmonėms. Lukas 1 
laikosi savo nustatos, kad tinkamas j 
turto panaudojimas yra išdalyti jį T 
vargšams.

Nors Lk 16, 9-13 eilutės apie 
apsukrųjį prievaizdą yra pridėtinės ’a 
parabolės, nėra neteisinga tvirtinti, J 
jog galutinė parabolės mintis, Luko 3 
suvokimu, yra 13 eilutė: “Joks tarnas 1 
negali tarnauti dviem šeimininkams: | 
arba jis vieno nekęs, o kitą mylės, .J| 
arba prie vieno bus prisirišęs, o kitą I 
nieku vers. Negalite tarnauti Dievui J 
ir Mamonai”. Pagrindinis klausimas 
yra ne dėl dvejopo pinigų naudojimo ia 
būdo, bet veikiau negalimybės daryti 4 
kompromisus tarp tarnavimo Dievui 1 
ir tarnavimo turtui, - nes Mamona 1 
aiškiai įgyja stabo pavidalą. Tačiau į | 
konfliktas vyksta ne tarp Dievo ir ■ 
Mamonos. Svarbiausias mūšio 
laukasyra žmogaus širdyje. Žmogus I 
negali pasidalyti ir tarnauti dviem 
šeimininkams. Jis privalo pasirinkti.

Turtingo žmogaus padėtis yra 
tragiška: jo turtai traukia jį prie 
Mamonos. Sunku išsilaisvinti iš 
turto pančių ir atsiduoti Dievo 
tarnybai. Lukas baigia parabolę 
pamokymu: “darykitės bičiulių su 
apgaulinga Mamona”.

Parengta pagal kun. Wilfrid 
Harrington OP

“Žalgirio” treneriai 
Prancūzijoje išbandė 

pirkinį

Kauno “Žalgiris” pradėjo 
kontrolinių varžybų ciklą prieš 
Eurolygos kovas. Nedideliame 
vakarinės Prancūzijos Kampero 
miestelyje geriausia Lietuvos 
komanda įveikė 1997 metų 
Prancūzijos čempionus Paryžiaus 
“PSG-Racing” 65:61 (33:30).

Šios varžybos tapo pirmuoju 
išbandymu ir buvusiam NBA 
žaidėjui Anthony Bowie, kurį 
“Žalgiris” įsigijo prieš šį sezoną. 
Aikštėje praleidęs 25 minutes, 
ABowie taškų nepelnė.

“L.r.”
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